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Da jeg i 1850 begyndte at samle Materialjer til dette Arbejde, 
var det min Hensigt at istandbringe en Slægttavle over Slægten 
< Hielm >; men da jeg saa for nogle Aar siden tog Arbejdet fat 
med Alvor, viste det sig snart at være en Umulighed at gjennem- 
føre denne min første Bestemmelse, da der ikke eksisterer nogen 
egentlig Slægt Hielm, men derimod en heel Deel cognatiske Grene 
og Linjer, der have ført Familjenavnet, som gjentagne Gange er 
optaget af enkelte Individer, fordi en Moder, en Bedstemoder eller 
endog kun en Oldemoder har baaret Navnet, hvilket nærmere vil 
sees af efterfølgende Fremstilling. Den til Familjenavnet formeent- 
lig ene berettigede Green uddøde 1819 med Maaler og Vejer i 
Flekkefjord, Knud Hielm.

Den ringe Hjælp, som de faa og ofte defekte Ministerialbøger 
fra Fortiden yde, gjør det saare vanskeligt med Sikkerhed at kunne 
tilvejebringe de rigtige Forbindelser, hvorhos det synes, som at 
Gejstligheden enten ikke har ført ordentlige Skifteprotokoller, eller 
at disse ere forkomne, hvorfor man, af Mangel paa Oplysninger 
for de ældre Leds Vedkommende, tildeels har maattet gribe til 
Gisninger.

Tilhjælp ved Udredningen af Slægtsforholdene er benyttet 
nedenstaaende Fortegnelse over Præsterne i Hjelmeland; den kan 
ikke for Tiden med Sikkerhed føres længere tilbage, end til 1597, 
da Jens Pedersen blev Sognepræst her og slutter med Peder Paveis, 
den sidste med de Hielmer slægtforbundne Præst paa Hjelmeland. 
Hvorvidt nogen af Jens Pedersens Forfædre have været hans For- 
mænd i Kaldet, derom vides for Tiden Intet.

Navnet Hielm skal ifølge Traditionen være taget, enten af 
Præstegjeldets Navn, eller af den bag Præstegaarden liggende 
Fjeldtop <Hjelmen«, Som paa Afstand skal have et hjelmlignende 
Udseende, og som rimeligt nok antages at have givet Præstegjeldet 
sit Navn.

Det i sidste Aarhundrede benyttede Familjesignet er rimelig- 
viis konstrueret enten af Sorenskriver Jakob Hielm i Lyngdal,, 
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eller af hans Fader, Forstander Knud Hielm i Stavanger, da denne 
sidstes Fader, Provst Jonas Jenssøn Hielm, ikke sees at have be
nyttet det. Skjoldet er vertikalt deelt, venstre Halvpart rød, højre 
hlaa, i hvis Midte en lukket, gylden Hjelm, Skjoldet ophængt i 
en gylden Rosenkrands. Regimentskvartermester Sørge Hiélms 
officielt benyttede Segl er noget forandret, men Skjoldet med Far
ver det samme.

Den første Præst i Hjelmeland efter Reformasjonen, og hvis 
Navn man nu kjender, var:
Hr. Nils Nilssøn og angives at have været her •h 1577. Der

næst formenes
» Jakob at have været her 1578, men skal have været her 28/s 

1595 og formeentlig afgaaet 1597, da
» Jens Pedersen blev kaldet, den n/e s. a.; han maa formeentlig 

være afgaaet ved Døden 1601 eller 1603; thi
» Daniel Jørgensen, Provst i Ryfylke, blev kaldet 1601, ordi

neredes 1603 og f 19A 1635. Han var Søn af Super
intendent i Stavanger, Biskop Jørgen Eriksøn, og 2den 
Hustru, Adriane Jensdatter Schjelderup.

i Jakob Nilsøn Høegx); var først pers. Kapellan til Hjelmeland 
fra u/s 1625 til 1628, da han afløstes af Peder Kri
stensen, hvorpaa han blev Sognepræst 1635 og var 
rimeligviis gift med en Datter af Daniel Jørgensen, da 
hun havde en Søn, som hedte Daniel, for hvem Sted
faderen senere bygslede Gaarden «Øvre Vigedal > i Vige
dal. Som Enke * hun

» Hans Rasmussen Piil, som var Høegs Eftermand i Kaldet, 
og som 1638 eller 1639 blev dømt fra Embedet. Ham 
fulgte derpaa

> Jens Jonassen (Hielm), der maa antages at have været en 
Søn af Mag., Sognepræst i Stavanger, Jonas Jenssøn 
Hielm. Han antages at være f ca- 1648 og at have 
været gift med en Datter af Biskop i Stavanger Jørgen 
Eriksøn, nemlig Margrethe Jørgensdatter, f 25/e 1650, 
der som Enke havde * Mandens pers. Kapellan,

» Jens Simonsøn Mor sing, som blev indsat i Sognepræstembedet 
K/s 1655, og som han indehavde til sin Død 1680. Ham 
fulgte derpaa Stedsønnen, hans pers. Kapellan,

> Jonas Jenssøn Hielm fra 1680 til sin f a#/« 1697.

‘) Høeg fik ’‘/»1625 Kapitlets Samtykke til at blive pers. Kapellan hos 
Daniel Jørgensen, < uagtet han endnu ej havde Alderen».



5

Hr. Peder Sørensen fra 2*/« 1697 til sin f Via 1730 og gift med 
Formandens Datter.

» Jakob Pavels, Formandens pers. Kapellan og Svigersøn; fra 
x% 1731 til sin f 7ii 1748.

> Søren Hielm, Formandens Svoger; fra 27ia 1748 — han resig
nerede 9O/io 1758 og

» Peder Paveis, Formandens Søster- og Svigersøn fra so/io 1758 
— sin + 19/< 1777.

Ifølge en Familjetradisjon skal, ved Peder Paveis's Ansættelse 
som Sognepræst i Hjelmeland, 7 Præster af Familjen have fulgt 
umiddelbart efter hinanden i Kaldet og der er sagt, at deres Navne 
skulle have staaet indskaarne i en Vindueskarm eller Post i den 
gamle — for flere Aar siden nedrevne — Kirke og Sagnet om 
disse 7 Præsters umiddelbare Sucsessjon svarer ganske rigtig, naar 
Jens Jonassøn antages at være Jonas Jenssøn Hielms Fader.

Søren Hielm siger i sin Ansøgning om Hjelmelands Kald bl. 
a., at «hans Fader og Forfædre have havt den Lykke bestandig, 
næsten siden Reformasjonen, eller i det mindste bekjendt henved 
200 A ar at sucsedere hinanden Fader og Søn eller Svoger,- som 
hos den Afdøde har været Kapellan«.

Peder Paveis opregner i sin Ansøgning om Kaldet Præsterne 
saaledes: «Før min Fader [o: Jakob Paveis] min Morfader [o: 
Peder Sørensen], før ham min Mormoders Fader [o: Jonas Jenssøn 
Hielm], før ham min Mormoders Farfader [o: Stedfaderen Jens 
Mor sing] og saaledes flere af Forfædrene i opstigende Linje, fast 
siden Reformasjonen«.

Omtrent i samme Retning udtaler sig Sognepræst til Brager- 
næs, Niels Henrik Tyrholm, idet han nedskriver: «Det er mærke
ligt, at dette Præstegjeld [o: Hjelmeland] i 300 Aar lige til den 
Dag idag er gaaet, ligesom en god Arv, fra Forældre til Børn i 
ret Linje«; skjønt han jo tager Munden vel fuld med Hensyn til 
Antallet af Aar.

Ved at sammenholde disse forskjellige Udsagn af troværdige 
Mænd og Tradisjoneme med den for Hjelmeland opførte Præste- 
liste, er jeg da kommet til følgende Resultat:

Jens Pedersen,

Sognepræst til Hjelmeland, kaldet u/e 1597 var her til 1601, maa- 
skee til 1603 og er formeentlig da afgaaet ved Døden. Hans Søn 
maa antages at være:
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1. Mag. Jonas Jenssøn Hiélm, som ifølge Fred. Barfod var Hører 
i Helsingør fra 1599—1603, 1604 kaldet til Præst og Kannik 
i Stavanger og aflagde Ed som Sognepræst der 15/s 1608. Faye 
omtaler ham kun under Navnet <Jonas Jenssøn, Stavanger 
Sognepræst«, idet han 27A 1618 har afgivet Møde for Kapitlet; 
han blev Mag. 1#/5 1621. En Ligprædiken af ham over Mette 
Banner er trykt i Kjøbenhavn 1614 (se Worms Lexicon I. S. 492). 
2. Jens Jonassøn (Hiélm), som af vedkommende Fogedregn

skaber sees at have været Sognepræst i Hjelmeland mellem 
Hans Rasmussen Piil og Jens Simonsen Morsing, og som 
1645—1647 skattede for en Ejendom i Aardal Skibrede, 
antages at være foregaaendes Søn. Han har utvivlsomt været 
gift med en Datter af Biskop Jørgen Friliton i Stavanger, 
nemlig den Margretta Jørgensdatter, f a5/i21750, med hvem 
hans pers. Kapellan og Eftermand i Kaldet, Jens S. Morsing, 
blev gift, og som var dennes første Hustru. Jens Jonassen 
antages f cæ 1648, hvorefter Kaldet blev bestyret af den 
pers. Kapellan, indtil han blev indsat i Embedet <lste Søn
dag, Trinit. 1655».
a 3. Hans Jenssøn Hiélm (Barfod kalder ham Hjelmeland), 

dimitt. fra Stavanger Skole 15/n 1660, blev 18/u 1670 
ordineret til <Skibspræst til Hs. Kongl. Majestæts Skib, 
Mageløs, kaldet*. Hans videre Skjæbne er for Tiden 
ubekjendt.

b 3. Jørgen Jenssøn Hiélm (Staffvanger) deeltog som Stu
dent 1658 i Kjøbenhavns Forsvar under Belejringen og 
var »indstefnet, oc blef tilspurgt hvorfor han oppebar 
indquartering, eftersom hans nafn icke findes i nogen af 
de Mynsterschriverne overlefverede ruller. Han svarede 
sig at være under Kaptejn Meldrums Kompagni, oc 
refererede sig til de andres Vidnesbyrd som er paa Vol
dene, oc have seet hannem paa Postene. Formeente 
sit nafn at være forschrevet oc i Steden for Joannis at 
være schrevet Johannis, oc hans Tilnafn Hiélm udeladt. 
Blef anordnet, at Kompagniets Mynsterschriver skal tale 
med D. Scavenio, oc da at eftersee oc conferere de første 
Ruller, om hans nafn findes derpaa*. Han stod i 2det 
Komp.’s 1ste Rode.

c 3. Jonas Jenssøn Hiélm (Staffvanger), Provst i Ryfylke, 
Sognepræst til Hjelmeland, f 2*/® 1697, var Formandens 
Kapellan og formeentlig hans Stedsøn. Deeltog ogsaa 
i Kjøbenhavns Forsvar 1658 og stod i 1ste Komp.’s 
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6te Bode. Han fik Bevilling af 19/« 1667 paa at sucsedere For
manden fremfor Andre, <dog mulige tidligere Expectancebreve und
tagne* og fik 16/n 1670 kongl. Konfirmasjon herpaa. Han var 1686 
Ejer af 1 Pund Korn i Pundsnæs paa Hjelmeland.

* Bryrihilde (Brønde) Knudsdatter, som 1701 boede som Enke 
paa Pundsnæs i Hjelmeland; f fer 9/nl711, men efter ie/n 1710, 
da hun sidste Gang kvitterede for Enkepensjonen. De havde 5 
Børn:
a 4. Margretta Hielm, f. paa Hjelmeland 11A 1674, f der før Ud

gangen af 1741, men efter n/u 1740, da hun kvitterede sidste 
Gang for Enkepensjonen.

* 1689 daværende pers. Kapellan, senere Sognepr. til 
Hjelmelandf Peder Sørensen, f. i Lister Lehn ca. 1655, f Paa 
Hjelmeland a/is 1730; han opgaves 1711 at være 50 Aar gi., 
men 1701 at være 46 Aar og formenes at være Søn af Stifts
skriver paa Lister, a*/» 1662 udnævnt til Byskriver i Stavanger, 
Søren Pedersen.

«Hr. Peder var først Præceptor hos Jonas Jenssøn Hielm, 
blev derpaa pers. Kapellan hos ham i Hjelmeland og udnævn
tes efter hans Død M/e 1697 til Sognepræst sammesteds*. 
Deres 8 Børn optoge Moderens Familjenavn og vare: 
a 5. Janiche Hielm, f. paa Hjelmeland a1/? 1692, f paa Dyng- 

vold i Vandsø a7/s 1774.
* 1. paa Hjelmeland ®/io 1711 Henrik Caspersen 

Rosenkilde, Kapellan i Stavanger, f. i Boskilde 1641, f 
i Stavanger i Juni 1713. Han formeenes at have taget 
sit Navn efter sin Fødeby, Boskilde, blev nederste Kapel
lan i Stavanger 9/ij 1680 efter afdøde Hans Lauritøsøn 
og 14/i 1681 ordineret i Kristiania; han synes at have 
været en meget ufredsommelig Mand, da der strax var 
Opstyr med ham i Anledning hans for silde Ankomst 
til Stavanger, efterat han havde faaet Embedet og var 
bleven ordineret; den 9/i 1696 klagede han over saavel 
Erik Eliassen Schonevig, Sognepræst til Strand, fordi 
denne ikke havde søgt Rosenkildes Samtykke til sin 
Copulasjon i Strands Kirke, som over Provsten, Jens 
Godtøen, fordi denne havde givet Erik Medhold, og siden 
beskyldt Henrik for Uærlighed og for Hang til Klammeri 
og Trætte, samt omtalt ham «schumelantisk og scoptisk*. 
I et Brev fra Erik til Provsten om at komme til Strand 
forat vie ham, fortæller han, at han havde betalt Rosen
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kilde 3 Rdlr., 4 £ og en god Væder for Copulasjonen, og 
at han var villig til at lægge til 2 Rdlr.

Rosenkilde havde i sit Ægteskab med Janiche Hielm en 
Søn, der døde før Faderen, medens han med sin første Hu
stru, Lene Mauritødatter y. der Lith, begravet i Stavanger 
6A 1709, Enke efter Bidrik Adam Kjølner, havde flere Børn. 
Kjølner havde været Kongens Livljener, men var bleven 
ansat som Toldbetjent i Riisør og Enken havde Rosenkilde, 
ifølge Bevilling, ægtet uden foregaaende Lysning. Et Sted 
staar der, at Rosenkilde blev entlediget 1705; men Janiche 
Hielm siger i en egenhændig Optegnelse, dat. <Dyngvold> 
d. 21de Juli 1772, at han var res. Kapellan til Stavanger 
og Sognepræst til Ranneberg*; han antages at have været 
73 Aar gammel ved sin Død.

Efter Rosenkildes Død flyttede Janiche, efter hendes eget 
Udsagn i nævnte Optegnelser, hjem igjen til sine Forældre, 
indtil hun
* 2. s/b 1721 Mikael Nielsen Tyrholm, Mag., Provst, Sogne
præst til Vandsø, f. paa Gaarden Skjolden i Haabøl Præste- 
gjeld 8/e 1691, f P“a Vandsø Prgd. 1767; Søn af Præst 
i Haabøl, Nils Hansøn Tyrholm og Malene Mikkélsdatter 
(Datter af Provst, Sognepr. til Haabøl, Mikkel Mogensen, f. 
1667, Provst 1704, f 1707). Niels Hansøn Tyrholm kom 
3% 1695 som Præst til Jælsø, men maatte 1716, paa 
Grund af Uenighed med Almuen og sin bekjendte Ufredelig- 
hed, bytte sig til Evje i Robygdelaget med Mogens Blix.

Mikael Nielsen Tyrholm, der skildres som en af Kri- 
stiansands Stifts lærdeste Mænd, kom 1721 som Kapellan til 
Lyngdal og derfra til Vandeø, hvor han a/r 1725 blev Sognepr., 
19/t s. A. udnævnt til »pastor listeriensis» og 1742 Provst 
paa Lister. <Han var ivrig som Præst, dygtig som Provst 
og en videnskabelig Mand, der syslede med Norges Kirke- 
historie». Biskop Koerup kalder ham: <en lærd, velbegavet, 
retsindig og i Guds Huns ret opbyggelig Mand». Han blev 
paa Ansøgning ’/s 1762 benaadet med Ærestittelen, Consi- 
storialassessor, og hvorom han havde søgt, fordi Bønderne, 
da Søren Bugge, hans Eftermand i Embedet, fra 20/iil761 
var bleven ansat som pers. Kapellan med Consessjon, troede, 
at dette var skeet forat have en Kontrollør over ham. 8 
Børn, 4 Sønner og 4 Døtre, hvoraf 1 Søn og 3 Døtre døde 
i spæd Alder.

b 5. Søren Hielm, Sognepræst, f. paa Hjelmeland u/* 1697, f paa 
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Grd. Sande paa Hjelmeland 20/n 1767, blev cand. theol. 23/s 1719 
med bedste Karakteer til alle Examiner; kaldtes til pers. Kapellan 
til Undal 5/e 1721 hos Sognepr. Mag. Schytte, hvorpaa han fik 
Konfirmasjon med Sucsessjon 3% 1728; blev 8/« 1737 befordret til 
Sognepr. til Rennesø og 27/i2 1748 til Sognepr. til Hjelmeland efter 
Svogeren, Jakob Paveis. Han resignerede 8%o 1758 til Fordeel 
for sin Søster- og Svigersøn, Peder Paveis, Sognepr. til Aas, der 
nu blev hans Eftermand i Kaldet. Da Hielm søgte Kaldet, siger 
han i sin Ansøgning, at «hans Fader og Forfædre har haft den 
Lykke bestandig, næsten siden Reformasjonen, eller i det mindste 
bekjendt henved 200 Aar at sucsedere hinanden Fader og Søn 
eller Svoger, som hos den Afdøde har været Kapellan*. Han 
«havde først været Kapellan i 18 Aar, blev 1737 Sognepræst til 
Rennesø og ønskede nu at komme til Hjelmeland, hvor han kunde 
være sin Søster, Formandens Enke med hendes 7 uforsørgede Børn 
til nogen Hjælp«. Menigheden søgte samtidigt om den afdøde 
Præst’s Søn, Peder Jakobsøn Pavels, <som til Foraaret bliver klar 
fra Akademiet og faar sine fulde Aar, maatte nyde d^te Kald*.

Biskop Kærup siger om Søren Hielm: «Han beviser sig i alle 
Maader at være gode Gjerningers Exempel i Lærdom, Uforfarenhed, 
Ærlighed og sund Tale, at jeg haver fremsat ham til som et 
Exempel at opmuntre og opvække Andre med. Han har med 
Aarvaagenhed og Flid præsteret Alt, hvis der kan ventes og æskes 
af en god og duelig Lærer«.

* Gidsken Kristine Storch, f. i Undal 1694, f 83 Aar gi. 
paa Sande i Hjelmeland 9/n 1777, Datter af pers. Kapellan til 
Undal, Johannes Storch, f 1707, og Birgitte Riber g, f. Vis 1667, 
Datter af Sognepr. til Undal, Nils Pedersen Riberg, f. i Kjøben- 
havn */s 1628, f i Maj 1712, og Gidsken Mentzdatter (Darre). 
Efter Storchs Død, ægtede Enken Kapellanen, senere Sognepr. til 
Undal, Peder Jenssøn Schytte.
a 6. Peder Johannes Hielm, f. ca. 1726, f 34 Aar gi. i Valle 

27/s 1758; blev dim. fra Bergens Skole 1749, cand. theol. 3% 
1756 med non cont*.

b 6. Peder Hielm, døbt i Undal 16/io 1729, f b. 9/s 1734.
c 6. Margrethe Hielm, døbt i Undal 21/s 1731, formeentlig f paa 

Rennesø.
d 6. Mente Hielm, døbt i Undal 15/s 1733, f b. 23A1733.
e 6. Jens Kristian Hielm, døbt i Undal 1/t 1734, formeentlig f 

paa Rennesø.
f 6. Margrethe Hielm, døbt i Undal 3/s 1736, f b. 9/n 1736.
g 6. Birgitte Kristine Hielm, f. paa Rennesø ca. 1740, f i 81de
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Aar i Gloppen 5/i 1820. Hun blev 1785 tildeel t »første Sølv
medalje for Huusflid i Henseende til Tøjers Forfærdigelse*.

* 1. 19/a 1760 sit Sødskendebarn, Provst Peder Pavéls, 
f. 6A 1724 paa Hjelmeland, f der 19/» 1777; blev formeentlig 
cand. theol. 1749, kaldet til pers. Kapellan til Aas i Akers- 
huus Stift 1750, ordineret 15/n efterat være udnævnt 8/io 
1751; Sognepr. til Aas 24/s 1752 og M/io 1758 til Hjelmeland, 
1771 Provst i Ryfylke. Ifølge Kaldsbogen har han »efter
ladt sig et saare fordeelagtigt Omdømme af Menigheden lige 
indtil denne Dag. Han ombyggede Præstegaarden, hvis 
Vaaningshuus stod omtrent mellem Bispestuen og Laden*. 
Paveis opregner i sin Ansøgning om Hjelmelands Kald dets 
Præster saaledes: »Før min Fader, min Morfader, før ham 
min Mormoders Fader, før ham min Mormoders Farfader og 
flere af Forfædrene i opstigende Linje, fast siden Reforma- 
sjonen*. Ved hans Død levede endnu hans Moder; men hun 
var da »skrøbelig, saa hun trængte Tilsyn, forunden det dag
lige Underhold*, og der var 3 Præsteenker i Kaldet. Søn 
af Sognepr. til Hjelmeland, Jakob Pavéls, f 7/n 1748, og 
Prynhild Hiélm, f 18/i 1788. De havde 9 Børn.

* 2. 9A 1780 Sognepræst Niels Friis, f. i Svendborg 
paa Fyen Vs 1741, f paa Hafslo 17/s 1814, Søn af Kjøbmand 
i Svendborg, Niels Friis, der døde &r Sønnens Fødsel, og 
Elisabeth Breyholm. Friis blev */s 1777 udnævnt til Sognepr. 
til Nærstrand og 18/n 1791 befordret til Hafslo og var bekjendt 
for sin Dygtighed ved Ungdommens Undervisning. 1803 
solgte han Grd. Sande paa Hjelmeland til Kaptejn Nikolaj 
Tostrup, der igjen afhændede Gaarden 2% 1849 til sin Sviger
søn, Landhandler Eredrup.

Der fortælles iøvrigt adskillige løjerlige Historier om 
Pastor Friis: »Hele hans Husstand maatte saaledes regel
mæssig purgere 1 Gang hver Maaned; naar Sønnen havde 
forseet sig og skulde have Tugt, fandt han det aldeles nød
vendigt, at ogsaa Datteren flk lidt paa samme Tid, og da 
denne meldte ham sin Forlovelse, fik hun som faderlig Vel
signelse et Ørefigen*. De havde 2 Børn, 1 Søn og 1 Datter, 

c 5. Jonas Hiélm, f. paa Hjelmeland, skal have været Klokker i 
Stavanger og opgaves 1701 at være 1 Aar gi.; maa saaledes 
være f. 1700 og var han Klokker i Stavanger, maa han for
meentlig være afgaaet til anden Bestilling eller f tør 2S/n 
1735, da Henrik Godtøen, blev ansat som Hører ved Sta
vanger Latinskole og Klokker i Stavanger Domkirke.
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d 5. Brynhild (Brønele) Hielm, f. paa Hjelmeland ca. 1701, f paa 
Sande 18/i, begr. Sexagesima (27/i) 1788.

* 29/« 1723 Jakob Clausen Paveis, Sognepræst, f. i Kri
stiansand 1697, f Paa Hjelmelands Præstegrd. 7/n 1748, 
Sen af Sognepr. til Finø Claus Kristian Paveis, f 1716, og 
Kristine Winøentødatter Lyhme. Han blev 1717 dim. fra 
Stavanger Skole af Rector Hans Lindahl, 28/s 1719 cand. 
theol. med «non cont.», var fra 1720—1721 college i Sta
vanger og blev % 1722 i Kristiansand ordineret til pers. 
Kapellan hos Sognepr. til Hjelmeland, Hr. Peder Sørensen, 
efter hvis Død han 1731 blev ansat i Embedet. 7 Børn, 
4 S. og 3 D.

e 5. Jens Hielm, skal have været Fuldmægtig hos Amtmanden i 
Stavanger.

f 5. Magrethe Hielm, f. ca. 1706 paa Hjelmeland, f i 81de Aar 
i Stavanger "/s 1786.

* Jens Berg, Hospitalsforstander, f. ca. 1696, f 74 Aar 
gi. i Stavanger 8A» begr. u/i 1770; var først Klokker paa 
Hjelmeland, men blev s% 1762 Hospitalsforstander i Stavan
ger efter Madame sal. Knud Hielm. Skifte efter Margrethe 
Berg, f. Hielm, blev afholdt i Stavanger 1787. De havde 2 

* Sønner og 2 Døtre.
g 5. Peder Hielm (Petrus Petreus Hiélmius) res. Kapel, til Strand, 

f. paa Hjelmeland 1709, f Paa Glrd. Ugelid i Strand 19/« 
1781; <var hjemme paa Hjelmelands Præstgrd. til i 14 Aars 
Alder, da han sendtes til Stavanger Latinskole, hvorfra han 
1729 blev dimitt.; tog i Marts 1734 theol. Examen med 
»baud cont.» og erholdt for Dimisprædiken «haud ill.»» 19/u 
1734 blev han kaldet til pers. Kapel, til Strand og blev 
ordineret i Kristiansand a5/a 1735 af Biskop Karup, hvorpaa 
han 1(/21742 blev udnævnt til res. Kapel, til Strand efter 
Svigerfaderen, Peder Jonassøn Rose, der havde taget Afsked. 
Om Peder Rose heder det: «Biskoppens res. Kapel, i Strand, 
Peder Rose, tog Afsked 1742, da han var i sit 80de Aar. 
Han havde været pers. Kapel, sammesteds siden 1693 og blev 
res. Kapel. 25/» 1702». Peder Hielm resignerede x/i 1779 til 
Fordeel for sin Svigersøn.

* 1. 10A 1735 i Strand og viet af Mag. Løw, Anne 
Pedersdatter Rose, f. ca. 1701, f før 1766; Datter af res. 
Kapel, til Strand, Peder Jonassen Rose, f 17/12 1744 og 
Maren Eliasdatter, f 9/i« 1742. De havde 9 Børn.
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* 2. 1767. Enke Inger Bjørnsdatter Fossand, f. 1733. Ingen 
Børn.
a 6. Feder Bose Hielm, f. paa Strands Prgd. 8/s 1736 (ifølge 

Lampes Skoleprogram for Bergens lærde Skole 1868, f. 19A 
1737), f 21 Aar, 25 Uger gi., begr. paa Holmens Kirkegaard 
i Kjøbenhavn 8o/io 1757; blev dim. fra Bergens Skole 1757 
og depon. 8% s. A. Han siges i Kjøbenhavn at være bleven 
forlovet med en ung Dame; men han havde en Medbejler, 
der i Raseri over, at Hielm blev ham foretrukken, dræbte 
ham, da denne gik ud af Porten hos sin Forlovede.

b 6. Peder Hielm, f. Vs 1737 paa Strands Ptæstegrd., f der 7 
Uger 4 Dage gi. YlWl.

c 6. Elias Hielm, f. paa Strands Prgd. 28/s 1739, f der 4 Dage 
gi. 2A 1739.

d 6. Elias Bose Hielm, cand. theol., f. paa Strands Prgd. 21A 
1740, f i Stavanger 1789 (begr. 2/s s. A.) blev dim. fra 
Bergens Skole 1759, cand. theol. med «non cont.» 5/ia 1763. 
Ogsaa for ham skal en Kjærlighedsaffære have været skjebne- 
s vanger; der fortælles nemlig, at han var forlovet i Stavanger; 
men da han som Kandidat kom tilbage fra Kjøbenhavn, fandt 
han sin Forlovede i en Andens Arme og denne Skuffelse 
skal have drevet ham til at søge Sorgen slukket ved Flaskens 
Hjælp, hvorpaa han bukkede under for Følgerne af et usselt 
Levnet og man skal have fundet ham liggende død i et Baad- 
nøst i Baneviken i Stavanger.

e 6. Peder Hielm, f. paa Strands Prgd. 8/is 1741, blev, 4de Paaske- 
dag (28/s) 1742, ligget ihjel i Sengen af Ammen.

f 6. Jakob Kærup Hielm, f. paa Strands Prgd. 19/s 1743 (døbt 3 
Dage derefter), f der Vi 1748.

g 6. Et dødfødt Drengebarn 28/9 1744.
h 6. Margrethe Marie Hielm, f. paa Strands Prgd. l5/s 1745 (døbt 

2% s. A.), f i Søgne Vs 1827.
* paa Hjelmeland 24/i 1769 (viede af Provst Abel) Kapel, 

til Strand, Arve Kristian Linde Heiberg, f. i Gloppen 2/ii 
1739, f Paa Housken i Rennesø 26/6 1823; blev dim. fifa 
Bergens Skole af Mag. Høyer og blev cand. theol. 9/t1767; 
ord. i Kristiansand 18A 1768 til pers. Kapel, til Strand, og 
hvortil udn. 18/s e. A. med Reservasjon af Ansættelse i Kaldet 
og indtraadte derpaa som res. Kapel. Vi 1779, da Sviger
faderen resignerede. Han blev 80/i 1789 befordret til Rennesø 
og tog, ifølge Kongl. Resi. 5/m 1808, Afsked fra Vi 1809; 
Søn af Sognepr. til Nykirken i Bergen, Gabriel Heiberg,
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(f. 13/e 1708, f 15Ai 1768) og Cecilia Katharina Widing. 
1 Søn.

i 6. Klaus Winter Hjelm, Gaardbruger paa Ugelid, døvstum, f. i 
Strands Præstegaard 2% 1747 (døbt ^A), f paa Ugelid 4A 1824.

* 19A©1781 Serine Gundersen (Gabriélsdatter Verbet), f. 
i Mandal 1756, f Paa Ugelid 26A 1818, Datter af Gabriel 
Gundersen og Malene Tollefsdatter, som i 1801 var 69 Aar 
gi. og f paa Ugelid 837A Aar gi. s% 1816. 5 Børn, (2 
Sønner og 3 Døtre).
a 7. Peder Klatisen Hjelm, Gaardbr. paa Ugelid f. der 9/io 

1782, f sammesteds 10A21855.
* Ingeborg Rasmusdatter Idsø, f. 8A 1786, f 2*A 

1829, Datter af Grdbr. Rasmus Thorsen Idsø og Inger 
Thorsdatter. 8 Børn.
a 8. Kristiane Margrethe Hjelm, f. paa Ugelid 7A 1811, 

t “A 1858.
* Gaardbr. Mikkel Thorsen Tou, f. 2/io 1790, 

t 29A 1879. 5 Børn.
b 8. Inger Hjelm, f. 18/io 1814, f 24A 1844.

* Gaardbr. Thore Asgaudsen Kylevik, f. 27A 
1812. 5 Børn.

c 8. Klaus Winter Hjelm, f. 28A 1817, f V«1836.
d 8. Fredrik Georg Kristian Hjelm, Gaardbr. paa Uge

lid, f. 3A 1821.
* Gunhild Thoresdatter Fossand, f. UA 1822.

6 Børn:
a 9. Inger Hjelm, f. paa Ugelid 27A 1847.

* Gaardbr. Ole Thoresøn Voster, f. 7A 
1834. 7 Børn.

b 9. Berthe Hjelm, f. 21A 1849.
* Gaardbr. Ole Olsøn Voster, f. 27A 1841. 

c 9. Klaus Winter Hjelm, f. 25A 1852, f 4A 1854. 
d 9. Klausine Hjelm, f. 27A 1856.

* Gaardbr. paa Ugelid Lars Larssøn, f. 
28A 1847. 5 Børn.

e 9. Thomas Hjelm, Sømand, f. 12A 1857.
f 9. Serine Hjelm, f. 7/*1859.

* Gaardbr. Thore Mikkélsøn Tou, f. 15A 
1840. 3 Børn.

e 8. Serine Hjelm, f. paa Ugelid ®Ao 1824.
* Gaardbr. Kristoffer Thoresøn Tou, f. V* 

1810, f 6A 1882. 7 Børn.
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f 8. Peder Hjelm, Handelsbetjent, f. 4/< 1827 paa Ugelid, f 
9/is 1859 i Kristiania; hans Tvillingbroder var dødfødt.

g 8. Ingebrigt Hjelm, f. paa Ugelid 24/» 1829. Udvandrede 
1854 til Illinois i Amerika og kalder sig Albert Hjelm.

h 8. Jonas Hjelm, f. paa Ugelid 14/b 1832; udvandrede 1853 
til Caneas i Amerika, men er senere flyttet til lova.

b 7. Anna Rose Hjelm, f. paa Ugelid 2% 1787, f ugift 86 Aar 
gi. i Kristiania 19/i 1873.

c 7. Lene Hjelm, f. paa Ugelid 25/4 1790, f i Kjøbenhavn 28/b 
1837, ugift.

d 7. Serine Hjelm, f. paa Ugelid 25/io 1793, f ugift i Kjøbenhavn 
3/s1864, begr. ved Fredriks Hospital 9/a s. A.

e 7. Klaus Winter Hjelm, Højesteretsassessor K. St. O. O., f. paa 
Ugelid i Strand 21/sl797, f i Kristiania 22/io 1871. Han var 
fra 1811 til 1814 Kontorist hos Byfogden i Stavanger, fra 
1814 til 1818 hos sin senere Svigerfader i Kristiania; blev 
1818, privat dimitteret, Student og tog 1819 Ex.philos., begge 
Dele med Characteren <laud>, blev 1823 15/ia cand. jur. med 
Udmærkelse, og erholdt s. A. til den praktiske Prøve Cha
racteren <laud»; blev 11 Sept. 1824 konet. Dosent i Philo- 
sofi ved Universitetet, en Post, han kun midlertidigt havde 
paataget sig og udnævntes 4 Febr. 1826 til Lektor og 5 
April 1834 til Professor i Lovkyndighed, dog saaledes, at 
han fremdeles dispenseredes fra Forretningerne ved Universi
tetet, saalænge han er beskjæftiget med det ham overdragne 
Lovarbeide, hvorimod han i denne Tid ei oppebar nogen 
Gage som Universitetslærer, saalænge han som Medlem af 
Lovkommiteen, hvortil han af Storthinget 1827 valgtes, var 
sysselsat med forberedende Lovarbejder til en almindelig 
Civillov. Han fratraadte Lovkommissjonen 1843, erholdt 16 
Febr. s. A. Tilladelse til at aflægge Prøve for, efter at have 
bestaaet samme, at udnævnes til Assessor i Høiesteret og blev 
Højesteretsassessor 19A s. A.; 1853 R. og 25/s 1860 K. St. 
O. O., var Medlem af Videnskabsselskaberne i Throndhjem 
1843 og Kristiania 1857. Se iøvrigt «Norsk Forfatterlexikon».

* 1. i Kristiania 27/s 1828 Helene Wilhelmine Johanne 
v. Munthe af Morgenstjerne, f. i Kristiania 1T/s 1810, f der 
1#/s 1858, Datter af Kanselliraad og Sorenskriver, Bredo 
Henrik v. Munthe af Morgenstjerne, + ’/«1835, og Kathrine 
Elisabeth Fries, f 13A 1840. 5 Børn.

* 2. i Oslo */i 1869 Mette Kristine Svanholm, f. i Jylland
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‘A 1835, Datter af Godsejer Lars Svanholm og Maren Mikkelsen. 
Ingen Børn.
a 8. Henrik Winter-Hjelm, Overretssagfører og Literat, f. i Kri- 

stiania 2a/n 1829, f der 7A1859; blev 1846 dim. fra Kristiania 
lærde Skole med <præceteris», 1847 Andenexamen med samme 
Karakteer og 12/w 1851 cand. jur. med «laud»; han stiftede 
1850 med Professor Brandt Foreningen til norske Oldskrifters 
Udgivelse, var 1 Aar Kopist, senere Fuldmægtig hos en 
Højesteretsadvokat og fik a/i 1856 Bevilling som Overrets
sagfører i Kristiania, men uden senere at practisere som saa- 
dan. I Anledning hans Forfattervirksomhed henvises til 
»Norsk Forfatterlexikon». Ugift.

b 8. Emilie Constance Hjelm, f i Kristiania d. 28/io 1832.
* i Kristiania 14A 1858 Stadskonduktør i Kristiania, Georg 

Andreas Bull, R. St. O. O., R. D. O. f. i Bergen 28A 1829, 
Søn af Apotheker i Bergen, Johan Storm Bull, f 8A 1838 
og Anna Dorothea Geelmuyden, f i Kristiania WA 1875. 
Ffter at have frekventeret Bergens Realskole, studerede Bull 
fra 1846 til 1850 ved den polytekniske Skole i Hanover og 
blev 18A 1865 ansat som Stadskonduktør i Kristiania efter 
afdøde Stadskonduktør Grosch. s% 1872 R. D. O. og TA 
1875 R. St. O. O for fortjenstfuld Kunstnervirksomhed. 9 
Børn, hvoraf 2 f før 1887.

c 8. Wilhelm Winther-Hjelm, Sagfører, f. i Kristiania 21/ia 1835, 
tog 1852 Artium med «laud», 15/i« 1858 cand. jur. med 
«haud.ill.», blev 1861 Underretssagfører og nedsatte sig i 
Nambos, men flyttede senere til Næs paa Romerike.

d 8. Otto Winter-Hjelm, Musiker, f. i Kristiania 8/io 1837, tog 
1855 Artium med «laud», derpaa Andenexamen med <haud»; 
men forlod Studeringerne forat ofre sig for Musiken og blev 
1874 Organist ved Trefoldigheds Kirke i Kristiania efter 
afdøde Karl Arnold. 14/n I860 fik Winter-Hjelm et offent
ligt Stipendium paa 400 Spdlr., forat fortsætte sine Studier 
i den musikalske Komposisjon.

* i Potsdam 15A1865 Anna Louise Wilhelmine Pignol, 
f. i Berlin 5 A 1843; Datter af Fabrikejer Louis Etienne 
Pignol og Auguste Hafemann.
a 9. Klaus Winter-Hjelm, f. i Kristiania 28A1866. Student 

1885.
b 9. Louis Pignol Winter-Hjelm, i. i Kristiania “A 1867. 

Student 1885.
c 9. Auguste Winter-Hjelm, f. i Potsdam 18/s 1868.
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d 9. Henrik Winter-Hjelm, f. i Kristiania 7/n 1869.
e 9. Halfdan Kjerulf Winter-Hjelm, f. i Kristiania 

18/i 1871, f 28/i2 1876.
f 9. Thoralf Winter-Hjelm, f. i Kristiania 1873.
g 9. Helene Johanne Wilhelmine Winter-Hjelm, f. i 

Kristiania 23A 1874, f S1/i2 1876.
h 9. Emilie Constanse Winter-Hjelm, f. i Kristiania 

“A 1876.
i 9. Georg Andreas Winter-Hjelm, f. i Kristiania 14A 

1878, t 18A 1880.
j 9. Hans Peter Winter-Hjelm, f. i Kristiania 21/9 1879.
k 9. Klara Elise Winter-Hjelm, f. i Kristiania 17/i 1881.
1 9. Winter-Hjelm, f. i Kristiania 18/s 1883.
m9. Anna Louise Winter-Hjelm, f. i Kristiania */? 1884. 
n 9. Otto Kristoffer Winter-Hjelm, f. i Kristiania 7/n 

1885, døbt i Trefoldigheds Kirke 9/# 1886.
e 8. Kristian Anastas Winter-Hjelm, Literat, f. i Kristiania 

22/i2 1843; uddannede sig for Handelen, men har senere 
ofret sig for literær Virksomhed og boer som Korrespon
dent i Stockholm;

* 8/e 1874 i Trefoldigheds Kirke i Kristiania Hede
vig Charlotte Eaa, f. Forsmann, f. i Stockholm 20/n 
1838, Enke efter den finske Skuespiller, Fredrik Eaa, 
og Datter af Juvelerer Forsmann i Stockholm. Ingen 
Børn.

h 5. Inger Johanne Hielm, f. paa Hjelmelands Præstegaard ca. 
1710, f 87 Aar gi. paa Grd. Skaar paa Hjelmeland 20/i 1797.

* 1. Gaardbr. Arne Olsen Skaar, med hvem hun vides 
at have haft 2 Sønner.

* 2. Gaardbr. Ole , med hvem hun vides
at have haft 1 Søn, der tog Moderens antagne Familjenavn, 
nemlig Kjøbmand i Stavanger, Amt Olsen Hielm, og 1 Datter.

* 3. ifølge Bevilling af 1749, Willum Hansen Kleve- 
land, der var beslægtet med hendes første Mand; i 3die vides, 
at hun havde en Datter.
a 6. Arent Olsen Hielm, Kjøbmand i Stavanger, f. paa Skaar 

ca. 1738, opgaves 1801 at være 63 Aar gi., j* b. i 
Stavanger 2l/i 1804.

* i Stavanger 4/io 1774 Anne Marie de Vauvert 
(egenti. du Chezne de Vauvert), 1801 opgivet 50 Aar 
gi., f. 1751 i Højlands Præstegjeld (døbt 8 Oktober s. 
A.) f i Stavanger / ; Datter af Løjtn. ved 2det
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vesteri. Rgmt., Fredrik de Vauvert, karakt. Kaptn. u/n 1761, og 
Anna Johansdatter Aagaard.
a 7. Magdalene Sofie Møjnichen Hielm, døbt i Stavanger 7« 1775, 

f i Porsgrund ll/i 1847.
* i Skien Skibsfører David Monrad, f. i Skien 1770, f 

paa Søen i December 1830. 1 Datter.
b 7. Ole Hiélm, Prokurator i Søndhordland, f. i Stavanger, hvor 

døbt 28/9 1776, f b- der 81/i 1807; var Fuldmægtig paa Soren- 
akriverkontoret i Søndhordland, men nylig bleven Prokurator. 
«Han havde bygget sig et Huus, som efter ham kaldtes 
Hjelmehuset og Tomten paavises endnu i Nærheden af Soren- 
skrivergaarden. Han rejste derpaa til Stavanger, hvor hans 
Forlovede boede, forat holde Bryllup, men hjemførte ingen 
Brud, da han blev syg og døde i Stavanger før Bryllupet*; 
der er sagt, af Nervefeber. Han var i 1801 Kontorist hos 
Sorenskriveren i Karmsund og Hesby Sorenskriveri, Johan 
Fredrik Hansen og opgaves da at være 25 Aar gi.

c. 7. Anna Fredrikke Hiélm, f. i Stavanger, døbt 17/n 1778, f 
ugift i Kjøbenhavn, hvor hun endnu levede 1828; opholdt 
sig 1801 i Langestrand ved Laurvik.

d. 7. Peter Paveis Hiélm, Prokurator, f. i Stavanger 21/9 1781, 
+ ved Skien 2/< 1846; tog 1822 Præliminærexamen med 
»rosværdig«, norsk jur. Exm. 1823 med »bekvem«, pract. 
med »temmelig vel«; han havde tidligere været Bestyrer af 
Gimsø Gods, blev 1824 Underretsprokurator i Bratsberg 
Amt og erholdt ved kgl. Resol. af 9 Febr. 1829 Ret til 
tillige at gaa i Rette ved Underinstantseme i Jarlsberg og 
Laurviks Amt samt ved Jarlsbergs Overbirkeret. Foruden 
hans i »Norsk Forfatterlexikon« nævnte Arbeider, maa der 
findes utrykte Samlinger af hans Digte, da Nedskriveren 
heraf har seet en Samling, men noget makuleret, i et af 
hans Børnebørns Værge, og hvis Tittelblad tyder hen paa, 
at der maa have været flere.

* Flen Jensine (Gjessine) Saxild, f. i Solum 28A 1782, 
+ i Skien 12A 1838; Datter af Forvalter Hans Saxild og 
Anna Kathrine Beudt.
a. 8. Hans Arent Hiélm, f. i Gjerpen 9/i2 1803, f 23/i2 s. A. 
b. 8. Hans Arent Wilhelm Hiélm, f. i Gjerpen 28/ia 1804, 

t ved Ulykkestilfælde lo/io 1815. Han skal paa Kjelke 
være åget ud i Fossen og Moderen skal fra Vinduet 
have været Vidne dertil. (See »Det norske Nationalblad«, 
1 H. for 1815 Pag. 130, hvor han feilagtig siges født 1803).

2 — Slægten Hielm.
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c. 8. Louis Napoleon Sylvester Hiélm, £ i Gjerpen **/i 1806,. 
t b. 19/e 1806.

d. 8. Olava Elisa Hielm, £ i Gjerpen 2#/t 1808, f i Skien 
5/n 1882.

* i Skien 2*/is 1841 Skibsfører Ulrik Fredrik 
Sommer Baar, £ i Skien ^/i 1802, f der 2/s 1867; 
Søn af Johan Kristian Baar Og Netta Dorothea Erboe. 
2 Børn.

e. 8. Hans Hiélm 1 som Børn og har ikke været at 
£ 8. Anton Karl Hiélm ] finde i vedkommende Kirkebøger, 
g. 8. Annine Marie Hiélm, £ i Skien I2/s 1811, f der 2/n 

1884.
* Prokurator Simon Thorbjørnsen, £ 1807, f i 

Sandefjord 5/s 1855, begr. i Skien, Søn af Handels
mand Thorbjørn Thorstensen; tog 1826 Præliminærexm. 
med »antagelig«, 1819 norsk jur. Exm. med »bekvem«, 
pract. med »vel« og udn. 23/n 1839 til Prokurator i 
Bratsberg Amt, men tog Afsked og indtraadte som 
Bankkasserer i Skien. 8 Børn.

h. 8. Marie Didrikke Cappélen Hiélm, £ i Skien 29/s 1812, 
t 18/12 1884.

* 19/s 1836 Jakob Tøstie, kongl. Kammermusikus 
og Kapelmester i Stockholm, £ paa Hedemarken is/s 
1805, f i Stockholm 13/a 1844, Søn af forhv. Lens
mand i Stange, senere Oekonom ved Hedemarkens 
Amtssygehus, Anders Tøstie og Severine Robarth, 
Datter af Propritær Halvor Robarth paa Grefseng i Næs.

Tøstie røbede allerede som Barn musikalsk Talent, 
og som snart udvikledes under Faderens Vejledning, 
saa at han, efter at være taget til Hovedstaden for at 
forberedes til Artium, tilligemed sin Ven, Ole Bull, 
blev ansat i Kristiania Orkester, hvor disse to, skiftevis 
efter Valdemar Thrane, indehavde Anførerpladsen. 
Ved at spille for Kong Oskar I, vandt han denne høje 
Musikven og erholdt af ham Stipendium til Ophold i 
Kjøbenhavn, hvor han i 2 Aar nød Kapelmester Wex- 
halls Undervisning og blev, efter Udløbet af disse 2 Aar, 
kaldet til Kammermusikus ved det Kongl. Hofkapel i 
Stockholm. Tøstie blev ,0/n 1834 kaldet til Medlem af 
»Musikforeningssalskapet«; 29/i 1840, »Assosierad Svenska 
musikalska Akademien«; 27/s 1841 til Medlem af »kongL 
svenska musikalska Akademiens Undervisningsvark«;
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7« 1842 Ledamot af Sålskapet: »DeFattigas Vanner. 
stiftad for att hjelpa nodstållda Likar«. Ved sit første 
Møde i Stockholm med Ole Bull, gav denne hans gode 
Ven ham sit Lithografi-Billede, paa hvis Fod Bull har 
skrevet:

»Til min gamle gode Tøstie fra hans Ven
Ole Fiol«, 

hvilket Billede, er i Behold i Skien hos der boende 
Søsterbørn af Fru Marie Tøstie, f. Hiélm. Ingen Børn.

i. 8. Fredrik Vauvert Hiélm, Korpslæge, f. i Solum 13/i« 
1814, f ugift i Skien 19/n 1844; blev 1834 privat dim. 
med »laud«, Andenexm. med »haud« og 18/s 1841 cand. 
med. med »laud«. Blev samme Aar Kandidat paa 
Hospitalet og 2,/io 1843 udn. til Korpslæge ved sønd- 
fjordske nasjonale Musketteerkorps, men opholdt sig i 
Skien, hvor han tillige var ansat ved Bratsbergs Amts- 
sygehuus. Han nød under sit Ophold ved Universitetet 
stadigt Bidrag af H’s Majestæt Kong Carl Johans pri
vate Kasse. Han døde af Lungesvindsot.

j. 8. Karoline Hiélm, f. i Skien 2% 1816, f ’A 1863.
* nle 1834 Kjøbmand og Revisor i Skien, Johan 

Christen Baar, f. i Porsgrund 9/s 1800, f i Skien 22/» 
1877, Broder af ovenstaaende Skibsfører Ba'ar. 8 Børn.

k. 8. Hansine Arentine Wilhelmine Hiélm, f. i Skien 2’/is 
1817, t i Kristiania 22/s 1866.

• Kongl. Fuldmægtig Halvor Arent Bdbarth, f. 
paa Grefseng paa Næs 7« 1814, f i Kristiania 2A 
1880, Søn af Gunder Halvorsen Bdbarth, som skrev 
sig »Gunder H. Grefseng*, og Berthe Arnesdatter. 
Tog priv. dim. 1834 Artium med »non cont«, 1835 
Andenexm. med »haud«, blev 1839 Exm. jur. med 
»non cont«, men 1840 cand. jur. med »haud« og gik 
derpaa ind i Departementet, hvor han 19/« 1853 blev 
Fuldmægtig i Marine- og Post-Departementet. 5 Børn, 
hvoraf 3 ilive.

1. 8. Elise Dorothea Kristine Hiélm, f. i Skien 16A 1819.
* i Skien 19/ii 1840 Premltn. Ole Andreas Tøstie 

f. paa Faderens Ejendomsgaard, Bæverstad i Stange, 
9/< 1813; blev Kadet 15/b 1829, Sekondltn. i 2den 
Akersh. Inf. Brigade ’/? 1834, Premierløitn. 18/s 1842 
og tog Afsked 1849 paa Pensjon. Broder af 
ovenstaaende Kammermusikus J. Tøstie. Ingen Børn.
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e. 7. Fredrik Pauvert Hiélm, Sømand, døbt i Stavanger 
a7/io 1783. Han siges 1801 at være Skriverdreng hos 
Prokurator Fredrik Hansen i Stavanger og 17 Aar 
gi.; maa senere være gaaet tilsøs og maaske forlist, 
siden der ganske mangler senere Efterretninger om ham.

f. 7. Inger Johanne Hiélm, døbt i Stavanger 19/n 1785.
* Skipper Meyer i Bremen; hendes senere Skjæbne 

er Familjen ukjendt.
g. 7. Johanne Margrethe Petersen Hiélm, døbt i Stavanger 

7/a 1790, f b. i Stavanger sindssvag is/i 1806. Der 
fortælles, at hun var bleven forlovet med en Bremer- 
skipper, men som viste sig at være en gift Mand, da 
hun kom til Bremen for at holde Bryllup, og dette 
skal have berøvet hende Forstanden. Hun skildres som 
en fuldendt Skjønhed.

b. 6. Margrethe Olsdatter Hiélm, f. ca. 1743 paa Grd. Skaar paa 
Hjelmeland, f Paa Jælsø ai/u 1818; hun opgaves 1801 at 
være 58 Aar gi.

*, efter •/» 1773 at være trolovet, Bjørn L. Jælsø, 
Grdbr. og Ejer af Grd Jælsø, f. 1742, f S8/w 1825; Søn af 
Grdbr. Lars Bjørnsen, som 1801 levede 82 Aar gi. paa 
Gaarden, som Enke- og Føderaadsmand.
a. 7. Inger Johanne Barkeland, f. paa Jælsø *% 1775, f 

paa Barkeland u/n 1842, var 3 Gange gift.
b. 7. Lars Bjørnsen Jælsø, Grdbr. og fast Forligelseskom- 

missær, f. paa Jælsø i Marts 1777, opgaves 1801 at 
være 23 Aar gi., t der 15A 1853.

* Karen Olsdatter Hageli, f. 1791, f 19/i 1863. 
Af deres 8 Børn har den yngtse optaget Familjenavnet, 
nemlig:
h. 8. Peder Hjelm, Telegrafstasjonsbestyrer i Skonevik, 

f. paa Jælsø 15A 1833, Seminarist fra Holt Semi
narium 1852, Bestyrer fra 1882.

* paa Hjelmeland UA 1860 Simonine Wright 
Hofgaard, f. i Drangedal ’V12 1837, Datter af 
Provst, Sognepr. til Hjelmeland, Paul Besen Hof
gaard, f. 19/s 1806, Student 1825, cand. theol a/s 
1832 og samme Aar pers Kapel, til Bamble, 1838 
res. Kapel, til Vestby, 1844 til Froen, 1848 Sogne
præst til Jælsø, 1855 Provst i Ryfylke, Vs 1858 
Sognepr. til Hjelmeland og tog ifølge Kongl. Resi.17/u 
1879 Afsked ai/ia s. A,; gift m. Karen Elise Wright.
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a. 9. Karen Elise Hjelm, Telegrafietinde, f. i Flekkefjord 
9A 1861.

b. 9. Lars Hjelm, pers Kapellan, f. i Flekkefjord 28/s 1863; 
tog 1881 Artium med »laud«, 1882 Andenexm. med 
»præceteris«, cand. theol. 1886 med »laud«, 12/i2 1887 
udn. til pers. Kapel, til Søndre Fron i Gudbrandsdalen. 

b. 4. Martha Hiélm, f. paa Hjelmeland ca. 1677 (var 25/s 1682 
paa det 6te Aar); hun levede endnu i 1696 ng nævnes 1691 
første Gang i Kopskatten; men forsvinder ved Faderens 
Død 1697.

c. 4. Jens Jonassen Hiélm, f. ca. 1681 paa Hjelmeland (var 25/s 
1682 paa det 2det Aar); maa allerede være f før ie/s 1688 
og var Tvilling med følgende Søster.

d. 4. Elen Sofie Hiélm, f. ca. 1681, f efter 1723, da hun sidste 
Gang staar opført som Ejer af Gaarden Tøtland.

* Gaardbruger Børge Børgesen Tøtland, f, ca. 1656 paa 
Ubø i Stjernerø (opgives 1701 at være 45 Aar gi.), f paa 
Tøtland i Hjelmeland 1720, Søn og næstældste Barn af 
Børge Kristof ersen til Ubø (Umbø) i Stjernerø Annex til 
Nærstrand, f. 1600, t paa Ubø 1687, og Birgitte Vdlentins- 
datter, f paa Ubø 1689. Børge havde tidligere været gift 
med Maritte Lauritzdatter, f paa Tøtland uden Børn 1698. 
Om Elen Sofie Hiélm gaaer der i Hjelmeland følgende Sagn: 

»I hendes Velmagtsdage maatte der aldrig i hendes store Buskap 
findes en sort Ko; sorte Kjør kunde hun ikke udstaae. Paa en 
Kirkerejse opstod der haardt Vejr, og da Baaden var temmelig 
stærkt lastet, blev der Tale om, at man i Nødsfald maatte gribe 
til at kaste Nogen overbord og hertil mente Elen Sofie, at det i 
saa Fald var klart, at man maatte udkaste en Fattigkone, som 
havde faaet følge med paa Baaden; hertil indvendtes, at man 
fandt dette at være haardt, og at Elen Sofie ogsaa kunde blive 
fattig; herover blev hun vred, rev en Guldring af Fingeren og 
kastede den ud i Jøsse^orden med de Ord, at »ligesaalidt kunde 
hun blive fattig, som denne Ring nogensinde kunde komme tilbage 
igjenl« men Ringen kom igjen og Konen blev fattig, inden hun 
vandrede bort herfra; thi en Torsk havde slugt den blanke Gjen- 
stand, bliver senere fanget og under Renskningen triller Ringen 
frem; og hun, der paa hiin Tid var saa rig og ejede flere Gaarde 
i Vormedal, blev saa fattig, at hun tilsidst boede i en Husmands
hytte og kun ejede en sort Ko.« Vormedølerne vare Leilændige 
og de maatte møde paa Tøtland hver med sin Aare paa Skulderen, 
hvergang der var »Præk« ved Hjelmeland, for at ro Børges Ti-



22

wring med Herskabet i til Kirke og det var paa en af disse 
Rejser, at den skjebnesvangre Ring blev udkastet.

At Børge Tøtland var en mægtig Bonde fremgaaer ikke alene 
af Sagnet om ham, og som siger, at »Folk rejste helt fra Tele
marken til Vormedalen for at see den mægtige Gubbe og hans 
Herligheder«; men Fogedregnskaberne udvise, at Børge i 1685 
ejede 2 Løb Smør i Vegge i Suledal foruden, hvad han dengang 
ejede i Tøtland og 37s Mrk. i Hjorteland i Hjelmeland; 1687 
ejede han Knudsvik i Hjelmeland og synes da at have levet her, 
1704 ejede han desuden hele Tøtland, Løgeland, Meland, Vorme- 
land og Part i Kleveland. I 1715 var Børge Tøtland ilagt 15 
Rdlr. i Krigsstyr og var han den højest lignede Mand i Hjelme
lands Skibrede; men det synes, som om det omtrent fra denne 
Tid er gaaet tilbage med ham og Enken staaer 1723 sidste Gang 
nævnt som Ejer af Gaarden Tøtland, der 1625 og følgende Aar 
til 1632 ejedes af Mikael Smidt. Der berettes om Børge og hans 
Hustru, at de begge bleve uordentlige, og som Exempel herpaa 
anføres, »at deilige Drejels-Duge medsendtes Drengene til Skogen 
i Stedet for Kulsække« og det ansees som faktisk, at Elen Sofie 
tilsidst boede i en liden Hytte ved Søen i Tøtlandsviken og i 
yderste Fattigdom.

Børge Tøtland opgiver 1711 at have Hustru, 2 Børn og 1 
Fostersøn; denne har formeentlig i Lighed med de 2 Børn optaget 
Familjenavnet efter Elen Sofie-, thi han maa være den Ofe Olsen 
Hielm, Løj tenant, som i sit første Ægteskab har opkaldt sine 
Børn efter Plejeforældrene; men hvem han iøvrigt var, og hvem 
hans første Hustru var, vides ikke. Det ser ikke ud til, at Børge 
og Elen Sofie have haft flere, end følgende 2de Børn, i alle Fald 
ikke, som bleve voxne.
a. 5. Jonas Børgesen, Skibsfører i Stavanger, f. paa Tøtland, 

maaskee paa Hjelmelands Præstegaard; er formentlig bleven 
borte ved Forlis.

* Anne Sofie Olsdatter Vendél (skal manskee være Van
del) f. ca. 1710, f b. 35 Aar gi. i Stavanger u/i 1745. 
a. 6. Et dødfødt Barn begravet 19/s 1738.
b. 6, Børge Jonassen Hielm, Regimentskvartermester og Au

ditør, f. i Stavanger 22/s 1739, døbt 8% s. A., f plud
selig i Kristiansand 3A 1810. Ved Forældrenes saa 
tidlige Død skal Kancelliraad, Lagmand Jacob Wein- 
wich, have taget Børnene Børge og Marie Hielm til sig 
og lader det til, at han har behandlet dem som sine 
egne Børn, og hos hvem Børge var, indtil han blev Pro-
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kurator; nogen Formue kan Forældrene neppe have efterladt 
dem, da det sees, at Anne Vendél i Mandens Fravær 1743 ud
færdigede Skatteangivelse, og hvorefter »deres beholdne Formue 
var 186 Rdlr.« Børge Hielm satte Fod under eget Bord med 
Søsteren som Husbestyrerinde; thi saadan Ordning omtaltes af 
hans Børn, ligesom disse berettede, at han skulde have givet 
Søsteren det Løfte, »aldrig at gifte sig, før han saae hende for
sørget«, et Løfte, som han ogsaa holdt, idet de sees Begge at have 
giftet sig i samme Aar. Han fik 19/i 1767 Bevilling som Pro
kurator ved alle Over og Underretter i Kristianssands Stift »i 
Stedet for forhenv. Vice-Raadmand Arendrup, det samme Pro
kuratorembede kort førend afdøde Gehejmeraad og forrige Stifts
befalingsmand Adelers Død har frasagt sig« */s 1769 blev Hielm 
ansat som Regimentskvartermester og Auditør ved 1ste, vester- 
lenske Regiment, mod at indbetale 2000 Rd. til Dækkelse af For
mandens (Holms) Kassemangel.

Han har visselig været en ligesaa agtet, som ihærdig og af
holdt Mand; endnu i Aaret 1850 levede der Folk paa Lundssiden 
ved Kristiansand, hvor Hielm i sin Tid havde en Ejendom, og 
som mindedes baade Regimentskvartermesteren og hans Hustru, 
og som omtalte dem som særlig afholdte og agtede Personligheder. 
At Børge Hielm har haft en bestemt Karakteer og været en Al- 
vorets Mand, fremgaar af hans Avertissement i »Kristianssands 
Adressekoutors Efterretninger«, og hvori han under 91/i 1806 siger:

»For mine Venner og Andre og for Enhver, som maatte 
behøve at skrive mig til, maa jeg tjenstlig have tilkjendegivet, at 
den under 3die Januar sidstleden mig allernaadigst tillagde Over
auditørs Karakteer, som de offentlige Tidender bekjendtgjøre, har 
jeg strax, som nu en gammel Mand, allerunderdanigst frabedt mig, 
tilfreds alene med Karakteer af ærlig og retskaffen Mand.

Hielm, Regimentskvartermester.«
Som Følge af Hielms Afslag af den ham tillagte Overaudi

tørs Character blev det ved kgl. Resol, af 28 Febr. 1806 bestemt, 
at denne »Character skal tilbagekaldes og bortfalde*. Hans Død ind
traf pludselig: efter Middagsmaaltidet lagde han sig paa sin Feltseng 
paa Kontoret, — hvor hans Søn, Hans Abel, samtidigt sad med 
sine Lexier — drog et Suk og var død; rimeligvis, ligesom nævnte 
Søn, af Hjertebristning.

* 1780 Hulléborg Abel, f. i Kristiansand 26/i 1762, f 2#/i 
1834; Datter af Kaptejn, senere Major ved 1ste vesterl. Rgmt., 
Jørgen Henrik Abel, f. paa Byglands Præstegaard 25/a 1735, f



24

paa sin Ejendomsgaard paa Bygland nA 1783, og Anne Adeler 
Mørch, f. i Kristiansand 13/s 1741, t n/s 1792.
a. 7. Jonas Anton Hiélm, Højesteretsadvokat, f. i Kristiansand 

30/w 1782, f i Kristiania 30/s 1848; blev Student fra Kri- 
stianssands Skole 1797 med Udmærkelse, cand. jur. 1800. 
Var en Tid Kopist i Generalitetskollegiet i Kjøbenhavn, blev 
1803 Auditør ved norske Livregiment, deeltog personlig i 
Forsvaret under Kjøbenhavns Beleiring, hvor han fungerede 
som Adjudant, og hvorved en Hest blev skudt under ham; 
blev 1811 titulær Overauditør og 1812 tillige Høiesterets- 
advokat, i hvilken Stilling han x/u 1814 ansattes i Norge. 
Den 9/s 1815 blev han udnævnt til Docent i Lovkyndighed 
ved Universitetet, men erholdt allerede 23 Marts 1816 fra 
Semesterets Slutning efter Ansøgning Afsked fra denne Stil
ling og Regjeringsadvokat fra 1820 til *•/» 1825, da han af 
politiske Hensyn blev afsat fra dette Embede; men Stor- 
thinget 1827 fandt denne Afskedigelse saa uregelmæssig, at 
det bevilgede ham fuld Gage i Pension.

Han fungerede fra 1816—1821 som Statsrevisor og var 
Storthingsmand fra Smaalenenes Amt 1830, 33, 36, 37 (1839 
valgt, men undslog sig) og 1842. Han opholdt sig for det 
meste paa sin Ejendomsgaard, Alby paa Gjeløen, og tog a7/s 
1847 paa Grund af Sygelighed Afsked som Høiesteretsadvokat.

* i Kjøbenhavn 30/is 1807 Sophie Magdalene Bøegh, f. 
i Korsør 8/s 1788, f i Kristiania S8/i 1863, Datter af Amts
forvalter Niels Sommerféldt Bøegh og Dorthea Kraft. 4 Døtre. 
a. 8. Hulléborg Dorthea Hiélm, f. i Kjøbenhavn 4/» 1808, 

t ugift paa Alby 3% 1828; sindssyg.
b. 8. Børgine Nielsine Hiélm, f. i Kjøbenhavn n/e 1810, t 

i Kristiania 9/n 1860.
* paa Alby 30/i2 1837 Overretsprokurator Niels 

Berg, f. i Tønsberg u/s 1809, f i Kristiania "/s 1846; 
Søn af Teglmester i Tønsberg Peder Berg, og Johanne 
Halvorsdatter. Blev 1828 priv. dim. med »laud«, var 
nogle Aar Lærer ved Realskolen paa Moss, blev ”/» 
1836 cand. jur. med »laud«, 1841 Underretsprokurator 
i Smaalenene og boede da paa Braaten paa Gjeløen; 
i Januar 1843 Overretsprokurator i Kristiania samt i 
Maj s. A. af Justits-Departementet antagen til at for
berede en Reform af Fængselsvæsenet i Norge og derom 
at afgive Betænkning og Indstilling; tillige Medlem af 
Tilsynskommissionen med Bodsfængslets Opførelse ved
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Kristiania og foretog samme Aar en Rejse forat under
søge Rigets Arrestlokaler. 4 Børn, hvoraf 2 Døtre 
overlevede Forældrene.

c. 8. Julie Justine Henriette Hielm, f. i Kristiania *’/« 1815 
t der ugift a3/i 1879.

d. 8. Ida Karoline Jakohine Hielm, f. i Kristiania */t 1819.
* paa Alby 30/i2 1843 Bureauchef i Revisjons- 

Departementet, Hans Laurentius Kyhn, f. i Ejdsvold 
28/a 1805, f i Kristiania 7/a 1886. Kyhn tog Præli- 
minærexamen 1826 med »antagelig«, 7’ 1830 Exm. 
jur. med »temmelig vel«, blev 1830 Kopist, "/s 1838 
Fuldmægtig og 23A 1844 Bureauchef i Revisjons-De- 
partementet. Søn af Lensmand i Ejdsvold, Jens Kri
stian Kyhn og Albertifie Phillipine Wardrum. Ingen 
Børn.

b. 7. Anne Sofie Hielm. f. i Kristiansand 22A 1785, f der u/s 
1848.

* i Kristiansand i9/i 1816 Exm. jur., senere Fattigfor
stander i Kristiansand, Martinus Heide, f. i Grønland 3/i 
1785 af danske Forældre, f i Kristiansand n/i 1875; Heide 
tog 1814 dansk jur. Examen i Kjøbenhavn, men havde i 
sin meste Tid opholdt sig i Norge, hvor han tildels havde 
været edsvoren Fuldmægtig hos en Sorenskriver. Han maa 
være Søn af den Studiosus Rudolph Peder Heide, som 3/s 
1784 blev beskikket til at være Missionarius ordinatus paa 
Grønland. 2 Døtre.

c. 7. Anne Adeler Hielm, f. i Kristiansand I3/s 1787, f der ugift 
9/s 1852.

d. 7. Jørgen Henrik Hielm, Skibsfører, senere Handelsmand i 
Kobbervik, f. i Kristiansand 23/5 1790, f i Kobbervik M/s 
1840.

* 12/i 1812 i Augvaldsnæs Maren Alida Eckhoff Friis, 
f. i Bergen 10/i8 1791, f i Kobbervik 9/» 1855; Datter af 
Overtoldbetjent Andreas Kristian Friis og Anne Malene 
Meyer. Ingen Børn. Derimod havde J. H. Hielm udenfor 
Egteskab en Søn.
a. 8- Georg Henrik Hielm, Handelsmand i Kobbervik, f. i 

Rugsund i Nordfjord l7/»« 1822, er sindssvag og, efter 
et fleraarigt Ophold paa Gaustad Sindssygeasyl, bortsat 
for Amtskommunens Regning til Johannes Salomonsen 
Holm i Klep Sogn paa Jæderen. Moderen var en 
Jomfru Marie Holm, antagelig fra Farsund eller Omegn
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og i sin Tid Husholderske hos Præst Hadelen paa Aug- 
valdsnæs. Hun forkortede senere sit Liv i Bergen, hvor 
hun var Husbestyrerinde hos en Kjobmand Friéle.

e. 7. Hans Abel Hiélm, Boghandler, f. i Kristiansand 11 /s 1792, 
t pludselig i Kristiania 2/« 1869, blev 1811 dim. fra Kri- 
stiansands Skole, tog 1812 Andenexamen, begge med »laud« 
og studerede i nogen Tid Theologi. Efter Adskillelsen i 
1814 tog han til Kristiania, hvor han etablerede en Bog
handel og ved Siden heraf, ifølge Kongl. Bevilling af 12/is 
1817, anlagde han eget Bogtrykkeri samt, ifølge lignende Be
villing af 15A 1822, eget Bogbinderi. Imidlertid var han 
allerede 17/t 1815, da første Nummer udkom, begyndt at ud
give »Det Norske Nationalblad«, hyis Slutningsnummer endte 
Værkets 22de Hefte og udkom 12/s 1821, og som ender med 
en Redegjørelse for Bladets Virksomhed i dets tilbagelagte 
Levetid, der blev afbrudt af oekonomiske Hensyn. Efterat 
der forgjæves gjennem Prosesser og Forfølgelser var gjort 
Alt forat faa det frimodige Blad undertrykt ved Dom, greb 
man til Underhandling og Forlæggeren (Udgiveren) afstod 
Forlagsretten til Bladet, mod en aarlig Godtgjørelse paa Ud
giverens Levetid, 600 Spdlr. aarlig, afHs. Majestæt Kongens 
private Kasse; men desværre! der udstedes intet Dokument 
paa saadan Handel, og da Hs. Majestæt 8/s 1844 var afgaaet 
ved Døden, blev den omforenede Sum uden videre nedsat til 
300 Spdlr. aarlig, og som Svar paa en underdanigst Ansøg
ning om at faa beholde den engang omforenede Sum ube- 
skaaren, fik Ansøgeren kun, at »han kunde takke til, at han 
havde faaet beholde de 300 Spdlr.«, og det eneste Vidne, 
som havde kunnet gjøre Gavn for Ansøgeren i Tilfælde af 
Sagsanlæg, Grev Sandels, n&t da død.

Da Nationalbladet var standset, flyttede Hiélm i 1824 til 
sin Ejendomsgaard, »Søndre Bondekald« (Bondkaldengen 
kaldet) i Aker Sogn, beliggende ved Throndhjemsvejen 
omtrent 12 Km. fra Kristiania, hvor han derpaa levede som 
Landmand og drev den lille Ejendom, fra at være et elendigt 
Tømmerkjørerbrug, op til et Mønsterbrug; men da saa Bør
nenes Opdragelse fordrede ordnet Skolegang og han var 
bleven Redaktør og Udgiver af »Communalbladet«, der kun 
levede 5A Aar, blev der i 1839 lejet Bolig i Kristiania og 
han maatte herefter dele Tiden mellem Gaardsdriften, Blad- 
redaksjon og Bygdeforretninger, med hvilke sidste han i en 
Række af Aar havde været overlæsset, specielt efter For-
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mandskabsinstitusjonens Indførelse 1837, fra hvilken Tid han i 4 
Aar itræk var dets Ordfører, et ulønnet Hverv, der i denne vidt
strakte og folkerige Kommune fordrede sin Mand udeelt, naar Om
budet skulde skjøttes tilfredsstillende, og hvorved hans oekonomiske 
Forfatning, hans Helbred og Humør led adskilligt.

Da han et Aars Tid før sin Død klagede over Ildebefindende 
og berørte nogle Momenter vedkommende huslige Forhold, om han 
snart kom til at vandre bort, fremsatte Nedskriveren heraf det 
Spørgsmaal, Om der i paakommende Tilfælde var noget, der skulde 
holdes hemmeligt blandt Papirerne i en Pakke, som vi Børn altid 
havde anseet for at have noget mystisk ved sig. Hertil svaredes, 
at Pakken kun indeholdt nogle Udskrifter og Gjenparter samt 
Familjebreve og et forseglet Brev, som Alt vedkom en forlængst 
afsluttet Trykkefrihedsproses, at han aldrig havde anseet sig be
rettiget til at aabne det forseglede Brev, men, at naar han var 
borte, kunde hans Efterkommere behandle Brevet saaledes, som de 
fandt at være samvittighedsfuldt. Det forseglede Brev var paa
tegnet, at det indeholdt den Mands Navn, der var Forfatter til en 
angiven anonym Opsats i Nationalbladet, hvorom der havde været 
Proses og Brevet havde været fremlagt i Højesteret, hvor man 
ikke vilde bryde Seglet, og da jeg derpaa, efter hans Død, af Pa
pirerne og Brevene saae, at de udelukkende angik denne Proses 
og et mindre hyggeligt Forhold mellem ham og en af hans Brødre, 
lagde jeg Alt sammen igjen for ikke ubetænksomt at fatte nogen 
Beslutning. Ugrejen, Brødrene imellem, var forlængst siden af
gjort, saa der vilde ingen Tilfredsstillelse vindes derved, at disse 
uhyggelige Sager paanyt fremdroges for Offentligheden, eller frem- 
lagdes for Efterkommerne, hvorfor jeg, efter længere Tids Betænk
ning, fandt det urigtigt at brække Brevet, hvis Indhold min Fader 
jo maatte kjende, men i levende Liv ikke vilde betro mig; efter 
nogen Kamp brændte jeg derpaa Alt. Jeg har faaet Bebrejdelser 
herfor; men jeg trøster mig roligt dermed, at havde ddt været min 
Faders Ønske, at Forfatterens Navn og Brevets Indhold skulde 
blive bekjendt efter hans Død, da havde han paa mit ovennævnte 
Spørgsmaal svaret, at naar han var borte, kunde Seglet brydes; 
men dette vilde kun lidet stemme med denne Mands saa vel be- 
kjendte Diskresjon, naar hans Taushedsløfte engang var givet.

Efter at have solgt Landejendommen i 1856, tog Hielm stadigt 
Ophold i Kristiania, hvor han syslede med Sprog og andre Stu
dier; han foretog paa sine gamle Dage et Par Udenlandsrejser, 
deels for Helbredens Skyld, deels forat besøge et Par gjenlevende 
Slægtninge.
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* i Brevik 17/« 1818 Janny Mitchell, f. i Kjøbenhavn 21/i 
1793, f i Kristiania u/i2 1861; Datter af Kjøbmand og Mekanikns 
Andrew Mitchell, f. i Scotland, og Mary Ronald, f. i London. 
Begge døde i Kjøbenhavn. Janny Hielm, f. Mitchell, var i sine 
sidste 6 Aar blind af den sorte Stær og hun døde af Leversygdom 
(Steen i Leveren).

Andrew Mitchell var en fremragende Maskikingeniør, som, 
efter i nogen Tid at have været engelsk Konsul paa Island, ned
satte sig i London, hvor han tidligere havde været Kjøbmand. 
Han blev imidlertid af den danske Regjering engageret til at op
føre Marinens svære Damphammere paa Holmen, flyttede med 
Familje til Kjøbenhavn og blev den første, der indførte Damp
maskiner i Danmark. Hans Dødsaarsag var, at Podagra slog sig 
paa Maven.
a. 8. Hilbertha Mary Mitchell Hielm, f. i Kristiania ,9/s 1819, 

t der ugift i Meslinger81 /s 1847; begravet paa gamle Akers 
Kirkegaard.

b. 8. Birger Hielm, Kaptejn, f. i Kristiania 8% 1821; modtog 
Undervisning i Hjemmet indtil imod 18 Aars Alder med 
Faderens Bestemmelse at skulle studere, men kom 9/i 1839 
ind paa »Strøms militære Forberedelses-Institut« i Kristiania 
og derfra Kadet 7/i 1845; surn. Sekondltn. i 1ste akersh. 
Brig. 2#/i2 1847, virkelig i Berg. Brig. 8/io 1850, forsat til 
1ste akersh. Brig. ll/i 1851, Premltn. Vs 1855, fungerede 
1864 som Kvartermester ved 3die akersh. Halvbrigade i 
Feltlejren paa Gardermoen, Kaptn. og Chef for 1ste Lande- 
værns-Divisjon af Hedemarkens Bataljon 9/s 1867, 1ste 
Landeværns-Divisjon af Østerdalens Jægerbataljon 8/n 1867, 
Chef for 2det Linjekompagni af Østerdalens Jæger-Bataljon 
24/u 1871 og 25/s 1879 Chef for 1ste Landeværnskompagni 
af samme Bataljon. Har som Detaljer ved »Norges geogr. 
Opmaaling gjort Tjeneste i 14 Aar, som Konduktør reguleret 
Stavanger Brandstrøg efter den store Ildsvaade 1860, som 
Statskonduktør reguleret Brandstrøgene i Riser 1861 og 
Arendal 1863 og været ansat som Brandinspekter i Arendal 
fra Vi 1865 til 85/s 1867. Reguleret Ladestedet Florø fra 
nyt og leveret Forarbejderne til Regulering af Ladestedet 
Sandnæs i Højland ved Stavanger. Udførte i 1849 en større 
Deel Detaljearbejder for Kanalvæsenet ved døn i sin Tid 
paatænkte Farbargjørelse af Glommeu og Vormen, samt i 
1854 i Anledning Øjerens Sænkning og Regulering. Arbejdet 
for Havnevæsenet med Optagelse af Havnekarter paa Florø,
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i Arendal og Kragerø, udført de nødvendige Vinkelmaalinger 
og konstrueret det trigonometriske Kart, der er lagt til 
Grund for den i 1863 og 1864 af Hr. Kaptejn Torstrup 
ledede Detaljemaaling af Stavanger By. Som Amtskonduktør 
udført adskillige Arbejder i Nedenæs, Bratsberg og Smaale- 
nenes Amter, i sidstnævnte specielt Præstegaardsmaalinger. 
Udarbejdet »Kart over Kristiania By< 1848 til Bernt Mos 
Vejviser, udgiven af West. Boede i 41/a Aar fra Foraaret 
1872 paa Chefsgaarden Hvarstad i Elverum.

* i Stavanger 8/io 1856 hjemme i Huset Julie Edvarda 
Petersen, f. i Stavanger ia/9 1836, t i Kristiania Vs 1888 
efter flere Aars Sygelighed, som Følge af 2den Gangs Lun
gebetændelse, begr. paa Krist Kirkegaard 7/a n. e.; Datter 
af Kæmner i Stavanger, Peter Andreas Petersen, f. i Thrond- 
hjem Vis 1806, og Karen (kaldtes Kaja) Mathea Sunne, f. 
i Oslo 7* 1815, f i Stavanger 28/t 1856.
a. 9. Peter Andreas Hiélm, f. i Stavanger 2e/s 1858, f der 

i Strubehoste “A 1862.
b. 9. Jenny Hiélm, f. i Kristiania 27i 1860, f der i Børne- 

krampe 28/s s. A., begr. paa Krist Kirkegaard.
c. 9. Kaja Marie Hiélm, f. i Stavanger 19/s 1861; tog Mid- 

delskoleexamenji Stavanger 1879, »meget godt«, hvorpaa 
Guvernante i flere Aar.

* i Garnisonskirken paa Akershus 19/u 1886 Sivil- 
ingeniør, Assistent hos Havnedirektøren, August Dorph, 
f. i Kristiania 2% 1857, Søn af Stasjonsmester i Ejds- 
vold, Gustav Dorph, t der 29/ii 1887 og Maren Han
sen. 1 Datter.

d. 9. Hans Abel Hiélm, Maskiningeniør, f. i Stavanger 7/s 
1863; udexamineret fra den tekniske Skole i Kristiania 
1884, rejste derpaa 8/io s. A. til Amerika, hvor han i 
Nærheden af Philadelphia arbeider som Maskintegner.

* 14/n 1885 i Lancaster i Pennsylvanien Erika 
Kristine Johanson, f. i Umeå i Sverige 17/s 1865; Dat
ter af Kjøbmand iUmeå, Jøran Johanson, f. i Smaaland 
1809, f i Lancaster 1873 og Kristine Gustava Julianson, 
f. Anderson, f. i Vesterbotten 1819, f i Umeå 1867. 
a. 10. Olaf Andreas Hiélm, f. i Steelton i Pennsyl

vanien 15/s 1887.
e. 9. Jenny Mitchell Hiélm, f. i Arendal */i2 1865, f af 

Mavebetændelse efter 5 Dages Sygdom i Kristiania d. 
20/n 1884, begr. paa Krist Kirkegaard.
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f. 9. Olga Dorthea Hiélm, f. i Kristiania ’/t. 1867; 
Guvernante-Examen ved Frøken Bauers Skole 1885, 
»meget godt«. Var 2 Aar Guvernante i Furnæs 
paa Hedemarken til Sommeren 1887.

g. 9. Huldaborg Elisabeth Hielm, f. i Kriatiania ai/n 
1869, f der i Børnekrampe >0/a 1870, begr. paa 
Kriat Kirkegaard..

h. 9. Aagot Hiélm, f. i Kriatiania n/a 1872.
c. 8. Andrew Mitchell Hielm, f. i Kriatiania “/i 1823, f der 

af Typhus 1SA 1843, som Skoleelev paa Overlærer 
Møllers Institut; begr. paa gamle Akers Kirkegaard.

d. 8. Betøy Louise Mitchell Hielm, Lærerinde i Sprog, f. i 
Kriatiania ,8/» 1825; ugift; Bestyrerinde af Søsterens 
Lejebibliothek i Kriatiania.

e. 8. Fredrik Glad Hielm, f. paa Bondekald i Aker Sogn 
S8/a 1827, f der af Typhus ’/« 1842, begravet paa 
gamle Akers Kirkegaard; han var opkaldt efter Fade
rens intime Ven, Proprietær og Fabrikejer Fredrik 
Glad paa Grefsen i Aker.

f. 8. Jenny Mitchell Hiélm, f. paa Bondekald 9/a 1830.
* i Vor Frelsers Kirke i Kristiania a“/i2 1855 

Fætteren, cand. jur. Børge Hiélm, Søn af Prokurator 
Andreas Hiélm i Kristiansand. (See nedenfor). Hun 
har som Enke Lejebibliothek i Kristiania.

f. 7. Jacob Weinunch Hiélm, f. i Kristiansand 81/io 1793, f 7/t 
1794.

g. 7. Jacob Weinwich Hielm, Kadet, f. i Kristiansand ls/i 1796, 
f paa Ormøen ved Kristiania (i Kirkebogen staaer: »paa en 
ubeboet Holme«), hvor han paa en Skøjtetur frøs ihjæl om 
Natten i Taage */i 1811 og blev ved Paasketid gjenfunden 
af en Fisker, hvorpaa begravet paa Krist Kirkegaard 8A 
1811. Han var paa Turen ifølge med daværende Kadet, 
senere Kaptejn, Fredrik Olavus Bårenholdt, f. 1793, og som 
ligeledes forvildede sig i Taagen, men som den paafølgende 
Bag kom hjem igjen i meget forkommen Tilstand.

h. 7. Henrik Andreas Hielm, f. i Kristiansand, f 6 Dage gi. M/* 
1797.

i. 7. Henrik Andreas Hiélm, Stiftsoverretsprokurator, f. i Kri
stiansand I8/i 1799, f pludselig paa Apotheket i Kristiansand 
17/» 1847, tog 1816 Præliminærexamen, »antagelig«, 
1818 jur. Embedsexm. med »bekvem«, pract. m. »temmelig 
vel* og var først edsvoren Fuldmægtig hos Svigerfaderen i
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Sogn, Vev i 1823 Underretsprokurator og i 1827 Stiftsoverrets- 
prokurator i Kristiansand. 1

* 89/s 1822 i Hafslo Kristiane Lovise Marie Ir gens, f. i Kjø- 
benhavn a5/s 1801, f i Kristiansand a8/s 1876; Datter af Kancel- 
liraad, Sorenskriver i Sogn, Lars Johannes Irgens, f 22/* 1830, 
og Kristiane Louise Smith, f 18/e 1858.
a. 8. Børge Hielm, Revisor, f. i Solvorn i Sogn ai/s 1823, f i 

Lungebetændelse i Kristiania u/i2 1863; blev priv. dim. 1843, 
cand. jur. 2 7 A 1853 med »haud< til alle Examiner; var Re
ferent ved den danske grundlovgivende Rigsdag 1848—1849, 
Storthingsreferent for Kristianiaposten 1851, for Krydseren 
1854 og for Aftenbladet 1858, samt fra l/i 1854 Medarbeider 
af Krydseren og Aftenbladet, var i længere Tid Kasserer 
ved Jernbaneanlæggene og senere, indtil sin Død, Revisor 
ved samme.

* i Vor Frelsers Kirke 8je/ia 1855 sit Sødskendebarn, 
Jenny Mitchell Hielm, Datter af Boghandler Hans Abel 
Hielm. (See ovenfor).
a. 9. Kristiane Hielm, f. i Kristiania 17/io 1856.
b, 9. Jenny Mitchell Hielm, f. i Kristiania Vs »1859.
c. 9. Betsy Hielm, f. i Kristiania 1860, f der 1861.
d. 9. Jonas Anton Hielm, f. i Kristiania 23/i2 1861; rejste 

1880 til Ohio i Nordamerika, hvor han i Nærheden af 
Cleveland lever som Landmand.

* 5/io 1885 Miss Jessi Claria Blair. 1 Barn.
e. 9. Thorvald Hielm, Stud, jur., Sekondltn. u. f. L., f. i 

Kristiania 15/i 1863; tog 1881 Artium med »noncont.«, 
1882 Andenexamen med »haud«, hvorpaa han 1 Aar 
frekventerede Krigsskolen og udgik som Sekondltn. 
u. f. L. fra ’/s 1884.

f. 9. Børgine Hielm, f. i Kristiania 26/s 1864, altsaa efter 
Faderens Død; tog 1883 Guvernante-Examen ved Frø
ken Bauers Skole.

b. 8. Lars Johannes Hielm, Skibsfører og Reder i Kristiansand, 
f. der 1825.

* i Kristiansand 3O/io 1855 Gunhilde Hennette Natvig, 
f. i Kristiansand a/r .1829, Datter af Skipperborger Henrik 
Kristoffer Echlef Natvig og Gunhilde Stray.
a. 9. Henrik Andreas Hielm, f. i Kristiansand 11 /s 1857, 

t der 7/s 1868.
b. 9. Helga Hielm, f. i Kristiansand aa/s 1859, f der 29/io 

1859.
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c. 9. Sørge Hielm, f. i Kristiansand l9/i 1863, f der 13/ia 
1868.

d. 9. Henrik Gustav Hielm, f. i Kristiansand 21/s 1864; 
Styrmand; f paa Difterit-Lazarettet i Kristiania !1/s 
1888, begr. paa Vor Frelsers Gravlund.

e. 9. Gunhilde Hielm, f. i Kristiansand 18/s 1869.
o. 8. Hulléborg Kristiane Hielm, f. i Kristiansand 10/» 1827, f 

paa Lund i Oddernæs 2*/s 1828, begr. 28/s. s. A.
d. 8. Kristian Hulbert Hielm, Kaptein, R. W. O., R. Sach.-W. 

b. F. O., Jernbanebestyrer i Throndhjem, f. i Kristiansand 
28/i 1834; Kadet fra Vi 1850, Sekltn. i 1ste akersh. Inf. 
Brig. 12/ja 1853, Premltn. 7/e 1857, Kaptn, og Kvartermester 
ved Østerdalens Jæger-Bataljon •/* 1867. Chef for 1ste Di- 
visjon af Smaalenenes Jæger.Bataljon Vs 1870, forsat til Chef 
for 1ste Divisjon af Østerdalens Jæger-Bat. 23/i2 1872, overgaaet 
i lige Stilling til 1ste Divisjon af Hedemarkens Bataljon og, 
efter en Tid at have staaet sumummerær, været Chef for 1ste 
Divisjon af Østerdalens Bataljon, men udtraadte 1879 atter 
surn. Kaptn. Hielm gik, strax efter Udtrædelsen af Krigs
skolen, ind paa den militære Højskole og med Examen her
fra ansattes han i Vej- og Jernbanevæsenets Tjeneste, i 
hvilken sidste han har udviklet megen og gavnlig Virksom
hed ; han er fra 1883 Driftsbestyrer i 4de Trafikdistrikt med 
Bopæl i Throndhjem. Den % 1887 blev han udnævnt til 
Chef for 2det Landeværns Kompagni af Gudbrandsdalens 
Bataljon; men han maatte søge Afsked og afgik 9/s s. A., 
da hans militære Stilling ikke kunde forenes med Tjenesten 
som Driftsbestyrer. Han har deeltaget adskillig i Thrond- 
hjems Bys Kommunebestyrelse og bl. a. været Ordfører og 
Viceordfører i Byens Formandskab,

* i Ullensaker l8/io 1859 Louise Paus, f. i Elverum ,e/s 
1835, Datter af Foged i Østerdalen Henrik Johan Paus, f. 
8/io 1799, og Sofie Lintrup.

• a. 9. Kristiane Sofie Hielm, f. i Throndhjem 27/a 1861.
* i Throndhjem 18/t 1882 Skibsreder i Skien, Niels 

Peter Godtfred Høyer, f. i Laurvik 8/s 1849, Søn af 
Skibsfører Andreas Fredrik Høyer, f i Rttfsjø (Bjørne
borg) 2S/9 1853, og Karen Petra Pedersen, + i Laurvik 
8/i 1859. 2 Børn.

b. 9. Laura Borghild Hielm, f. i Throndhjem 7A 1862.
e. 9. Ludvig Kristian Hielm, Stud, jur., f. i Throndhjem 19/n 

1863. Student 1881 med »laud«.
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d. 9. Nina Hiélm, f. i Throndhjem 7/i 1865.
e. 9. Henrik Johan Paus Hiélm, f. i Throndhjem 

19/< 1866.
f. 9. Hulda Hiélm, f, i Throndhjem u/5 1867.
g. 9. Henriette Andrea Hiélm, f. i Throndhjem 

•/r 1868, f der 15/i2 1870.
j. 7. Marie Hiélm, f. i Kristiansand 3/t 1802, f paa 

Torvestad Præstegaard paa Karmøen 28/n 1843.
* i Kristiansand 18/s 1827 Sognepr. til Torve

stad Johan Henning Kaurin, f. i Bergen 2,/s 
1803, f paa Torvestad 18/t 1851; dim. 1822 fra 
Kristiansands Skole, »haud. ill.«, Andenexam. »laud« 
og */i2 1826 theol. Examen med »haud ill.«; blev 
17/j 1827 udn. til Sognepr. til Torvestad og ordineret 
i Kristiansand 19A derefter. Kaurin giftede sig 
igjen som Enkemand. I 1ste Ægteskab 8 Børn, 
hvoraf et Par Tvillinger; han var Søn af Told
kasserer Peter Kaasbøl Kaurin, f i Kristiansand 
*% 1849, og Marie Kristine Barchlay.

k. 7. Hulléborg Johanne Hielm, f. i Kristiansand 9/io 
1803, f der 9/ia s. A.

c. 6. Ole Jonassen Hiélm, f. i Stavanger, døbt der 9%o 1741, 
f der 1741 (begr. 18/n s. A.)

d. 6. Marie (maaske døbt Maren) Hiélm, f. i Stavanger, døbt 
den ls/9 1743, f i Kristiansand 3/io 1828.

* i Kristiansand ifølge Kongebrev 25/i 1780 Enkemand, 
Kjøbmand Even Kraft, f. paa Trostakermoen i Ringebo i 
Gudbrandsdalen 10/u 1746,f i Kristiansand s0/i 1814, Søn af 
Gaardbruger paa Modum Jens Gulsrud og Margrethe Ej- 
lertsen', han havde 1776 ægtet Susanne Marie Bei- 
mert, f 25 Aar gi. 10/n 1777. I 2det Ægteskab 2 Sønner, 

e. 6. Elen Sofie Hielm, f. i Stavanger, døbt der 1744, 
f der 1744 (begr. 23/u.)

b. 5. Marthe Børgesdatter Hiélm, f. paa Tøtland, maaske paa 
Hjelmelands Præstegaard, ca. 1709, f 66 Aar gi. i Stavanger 
18/io 1775, (begr. 2*/io s. A.)

* ca. 1738 Maaler og Vejer i Stavanger, Hans Kristoffér- 
sen Ohnsorg, f. ca. 1707, f 1792i Stavanger, (begr. 2*A s. A.); 
ansat 12/r 1737 og tillige som Mægler og Vrager u/io 1740; 
han staaer endnu i Kalenderen som Overtoldbetjent 1790 og 
Skiftet efter hans Hustru blev afholdt*i Stavanger 10/i 1783. 
Formentlig 8 Børn.
3 — Slægten Hielm.
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e. 4. Knud Jonassen Hielm, Hospitalsforstander, f. paa Hjelme
lands Præstegaard ca. 1683, f 63 Aar gi. i Stavanger 1746 
(begr. 17/s s. A.); han opgaves ved Folketællingen 1701 at være 
17 Aar gi. og at være hos Stiftsskriveren i Stavanger; ifølge 
Skjøde af b/t 1706 ejede han en Tid Gaarden »Indreland« 
i Vads Skibrede; 1722 mødte han paa Thingene som Fuld
mægtig for Amtmand Nobel-, ’% 1730 blev han Hospitals
forstander i Stavanger, efter afdøde Bertel Mortensen Colding.

* (formentlig Ilte Søndag efter Trefoldighed 1709, alt- 
saa 4/s s. A.) paa Hjelmeland, Karen Jdkobsdatter Hase, f. 
1684, f 78 Aar gi. i Stavanger 1762 (begr. ia/a s. A.), Datter 
af Sognepr. til Suledal, Jacob Anderssen Hase, f 1687, og 
Elisabeth Eliasdatter. Enken blev Hospitalsforstanderske 
efter Mandens Død.
a. 5. En Søn begravet i Stavanger ls/io 1716.
b. 5. Jacob Knudsen Hielm, Sorenskriver i Lister Lehn (de 

nuværende Lyngdals og Flekkeijords Sorenskriverier), 
ansat 6A 1743; formentlig f. i' Stavanger, f i Lyngdal 
7/s 1762, blev 27/io 1758 udn. til Cancelliraad.

* Ifølge Bevilling af w/i 1736 Agnethe Pedersdatter 
Rose af Stavanger, »uagtet de i 2det og 3die Led vare 
beslægtede« og under 5/i 1753 fik han og Hustru Be
villing til, for den længst levende, at sidde i uskiftet 
Bo. Han indsatte 1744, 1746 og 1750 i »den civile 
og adskillige Stænders Enkekasse« for sin Hustru, 
Agnethe Pedersdatter Rose, der var Datter af res. Kapel, 
til Strand, Peder Jonassen Rose, f i 86de Aar n/it 
1743, og Maren Eliasdatter, f 9/u 1742. Ifølge Skifte 
efter Sorenskriver Hielm, afholdt paa Berge i Lyngdal, 
var Hustruen død før ham og Indskuddene i oven
nævnte Enkekasse ere saaledes gjorte uden Nytte for 
Vedkommendes Efterslægt.
a. 6. Peder Rose Hielm blev */* 1764 dimitteret som 

Korporal fra 2det Listerske Kompagni af 2det 
Vesterlehnske Regmt. og var formentlig Kontorist; 
døbt i Stavanger 17/s 1744, f paa Nyvold i Holme 
Sogn; men man har hverken kunnet finde, i hvil
ken Livsstilling, han var, eller naar han døde.

* 14/t 1772 hjemme i Huset Anne Sofie 
Frederichsen, f. paa Nyvold s/io 1752, f i Mandal 
15/< 1814; Datter af Sorenskriver i Mandal, Kri
sten Frederichsen, f ’/s 1767, og Birgitte Kristens-
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datter Tørressen, f 25A 1803. Anne Sofie Hielm ægtede som Enke 
1797 Enkemand, res. Kapel, til Mandal, Janus Claudius 

Gedde Schjelven, f 15A 1820.
a. 7. Agnethe Kristine Hielm, f. paa Nyvold, døbt i Man

dal 19A 1772, f * Smaakopperne, begr. nfi 1773.
b. 7. Karen Birgitte Hielm, f. paa Nyvold 8/s 1773 (døbt i 

Halsaa K. 15A s. A.), f i Mandal 9A 1859.
* i Søgne 2,A 1805 Provst, Sognepr. til Mandal, 

Jens Lessee Fabricius, f. i Skjærstad i Nordland 28A» 
1777, f i Mandal 31/s 1842; blev 1796 dim. fra Thrond- 
hjems Skole med »baud, ill.«, cand. tbeol. 1803 med 
»non cont.«, s. A. dimis. med »laud« og ansattes strax 
som pers. Kapel, til Mandal, hvor han blev Sognepr. 
2% 1817 og Provst l8A° 1823. Søn af Provst i Salten, 
senere Sognepr. til Støren, Peter Heiberg Fabricius, 
f i Støren i Februar 1790, og Johanne Margrethe 
Borchgrevink, f paa Barselseng og før Manden. 2 Børn, 
som ft smaa.

b. 6. Knud Hielm, Vejer og Maaler, døbt i Stavanger Kirke 
’Vs 1745, t i Flekkefjord 18A 1819; dimitteret fra Aalborg 
Skole 1764 sammen med efterfølgende Broder, blev 25/» 1784 
ansat som adjungerende og succederende Vejer og Maaler i 
Flekkefjord og maa være den samme Stud. jur. Knud Hielm, 
som i 1777 af Oberst Rappe foresloges til Regimentskvarter
mester og Auditør ved 2det vesti. Regmt. efter Hans Jacob 
Paveis, der var bleven Præsident i Kristiansand. Hielm var 
musikalsk og stemte Pianoforter, men var i sine sidste Aar 
blind.

* Lene Cathrine Brinck, Datter af Formanden i Em
bedet, Justitsraad Søren Brinck, f 69 Aar gi. 8A 1791, og 
Ambrosia Sofie Kcerup, f 21A> 1790.

Ved Testamente, konfirmeret 21A 1798, indsatte Knud 
Hielm, hvis Børn vare døde, Hustruens Søsterdatter, Severine 
Laurentia Lous, f. ”A 1780, f 9% 1857, til Arving. Efter 
Tantens, Fru Hiélms Død, forblev hun hos Onkelen som 
hans Husbestyrerinde og rejste, efter hans Død, til sin Broder, 
Kommandør Lous i Fredriksværn og fulgte ham derpaa til 
Bergen, hvor hun døde.

c. 6. Jacob Hielm, Regimentskvartermester og Auditør, døbt i 
Stavanger Domk. 8A 1746, f paa Hen i Throndhjem 8A 
1786 (begr. i Throndhjems Domkirke). Han blev dimitteret 
sammen med Broderen 1764 fra Aalborg Skole og 91A 1779
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Regimentskvartermester og Auditør ved 1ste Throndh. 
Inf.-Regmt.

* i Throndhjem 29/a 1780 Enken efter titulær 
G-eneralauditøT Lars Bertelsen Kierulf, Inger Elisabeth 
Moldrop, døbt i Kristiansund 15/io 1745, f i St. Jør
gens Huus i Throndhjem 15/s 1826, Datter af Skibs
fører i Kristiansund, Knud Anderssen Moldrop og Anne 
Susanne Kaasbøl. Kjerulf f 1779 og skal have 
været dansk af Fødsel; var Regimentskvartermester og 
Auditør ved 1ste Throndh. Regmt.
a. 7. Agnethe Elisabeth Hielm, f. i Throndhjem 1781, 

(døbt i Domk. 2e/is s. A.), f i Aalesund 14/ia 1866.
* 13A 1816 Overtoldbetjent i Kristiansund, 

Jesper Bernt Bertelsen, f. paa Fredrikshald 14/s 
1775, f der 28A 1838; han havde først været 
Kopist i 5te Departement, var derpaa en Tid 
Sorenskriverfuldmægtig, indtil han lB/i 1816 blev 
udn. til Overtoldbetjent i Kristiansunds Tolddistrikt 
og tog Afsked 5/io 1835. I Konduitelisten for 
1822 siges, at han er 27 Aar gi. og at have 7 
Embedsaar; var Søn af Bertel Pedersen og Mar
grethe Jespersdatter. 3 Døtre.

b. 7. Marthe Susanne Hielm, f. i Throndhjem 1784, 
(døbt i Domk. 2% s. A.), f i Throndhjem 9% 
1842. Hun var 1801 i Huset hos Oberst Paveis 
i Throndhjem.

* i Throndhjem 4/i 1805 konst. Magazinfor- 
valter og Kommissjonær i Throndhjem, Søren Ni
kolaj Krog Meyer, f 9/s 1774, f ’/? 1838; Søn 
af Major ved Throndhj. nasjonale Inf. Regmt., 
Nikolaus Meyer, + ,9/i 1801, og Inger Marie Krog, 

- f Vs 1801. 2 Sønner.
d. 6. Jens Mikael Hielm, f. i Vandsø 25/t 1747 (døbt i Vandsø 

28/t s. A.) og f før Faderen.
c. 5. Brønele (Brynhilde) Hielm, døbt i Stavanger 9/io 1714, fder 

1761 i sit 47de Aar (begr. 9% s. A.).
* i Stavangar 8/io 1743 Kontrollør Søren Taarmark, f. 

1708, f i Stavanger 17 Febr. 1767 (begr. 29/s s. A.) 4 Børn, 
d. 5. Elisabeth Kristine Hielm, døbt i Stavanger Kirke 20/n 1718, 

f i sit 43de Aar i Stavanger 1761, (begr. i Domk. 14/< s. A. 
»i den smale Gang ved Opgangen til Prædikestolen neden
under No. 4 og 5«). Var ugift.
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Ole Olsen Hielm,
Løjtenant, maa være den Fostersøn, som Børge Tøtland 1711 op
giver samtidigt med sine egne 2 Børn, og som i Lighed med disse, 
har optaget sin Fostermoders Familjenavn. Han kan mulig være 
en Søn af Marthe Hiélm, Elen Sophie Hiélms Søster; men da 
hun ikke kan gjenfindes efter Faderens Død, er dette kun en 
Gisning. Løjtenant Hielm, f i Vikedal 1739 (begravet 15/s s. A.), 
blev 18/s 1718 Sekondløjtn. ved 1ste Komp. af 2det vesterlenske 
Inf. Regmt., overgik 28/io 1719 til 10de Komp. og afgik 1721 
formentlig til Reserven; tog 3% 1727 Afsked paa Pensjon. Han 
ejede 1726 og de følgende Aar, sammen med Lars Smidt og 
Kaptein Poyda, Hjelmelands, Fister og Aardals Kirker. Han 
synes at have været 2 Gange gift.

* 1.
* 2. paa Jælsø 27/’ 1727 Karen Ottesdatter, f. ca. 1706, f i 

70de Aar i Stavanger 1775, (begravet s. A.).
Børn af 1ste Ægteskab:
a. 1. Børge Olsen Hiélm (siges i Kirkebogen at være fra Strand) 

var formentlig Kjøbmand eller Skipper.
* i Stavanger (trolovet S1/is 1738) 9A 1739 Femme Lars- 

datter (Berg?}, f. ca. 1714, f i Stavanger i 63de Aar 1776 
(begr. V* s. A.). Skiftet efter hende sluttedes S1/s 1776. 
a. 2. Marthe Hiélm, døbt i Stavanger 29/i 1740.
b. 2. Siri Hielm, døbt i Stavanger 21 /s 1742, f der 1752, 

(begr. 21/s s. A.).
c. 2. Maren Hiélm, døbt i Stavanger ls/» 1743, f i Børne

kopperne 1749 (begr. 1/i s. A.).
d. 2. Lars Hiélm, døbt i Stavanger 19/i 1745, f 1752 (begr. 

21/2 s. A.)
e. 2. Marthe Hiélm, døbt i Stavanger 24/i 1747.

* i Stavanger */i 1785 Skræddermester Søren Mor- 
tensen, f før 1801. 2 Sønner.

f. 2. Siri Hielm, døbt i Stavanger 24/s 1749, f der 1802 
(begr. I2/io s. A.); hun boede 1801 i Østervaaggaden 
hos Skomager Thore Lundahl og opgaves 46 Aar gi., 
medens hun ved Skiftet efter Moderen opgaves at være 
24 Aar gi.; ernærede sig ved Haandarbejde.

g. 2. Margrethe Hiélm, døbt 25/s 1751, f 14 Aar gi. i Stavan
ger 1765 (begr. 10/s s. A.).

h. 2. Olene Hiélm, døbt i Stavanger 8/io 1754; angives ved 
Skiftet efter Moderen 1776 at være 21 Aar gi.
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b. 1. Anne Sofie Hielm, konfirmeret i Vikedal 1ste Søndag efter 
Paaske 1738 og kommunicerede i Vikedal (Sandejd Kirke) 
4de Søndag efter Paaske s. A.

Børn af 2det Ægteskab:
a. 1. Marthe Olsdatter Hielm, f. ca. 1731, f i Stavanger 1796 

(begr. •/» s. A,).
* i Stavanger 16/is 1762 Paul Eriksen Ladegaarå.

a. 2. En Søn f spæd.
b. 2. Ole Paulsen Hjelm, Skibsfører, f. i Stavanger, døbt der 

10/s 1771, f 18 ..
* Via 1797 Elisabeth Leganger Sahlqvisi, døbt i 

Stavanger ss/» 1778, formentligt i Skjolds Præstegjæld; 
Datter af Garver Gustavus Sahlqvist, svensk af Fødsel, 
og Anne M. Zachariasdatter.
a. 3. Paul Hjelm, Guldsmed, f. i Stavanger 2’/9 1798 

(døbt s/io s. A.), t i Stavanger 9/s 1851.
* Gjordemoder Talette Marie Abrahamsdatter, 

f. i Time Sogn 24/b 1816. senere g. m. Skibsfører 
Hans Knudsen, f. i Stavanger 15/» 1816.
a. 4. Kristine Elomhoft Hjelm, f. i Stavanger 14/e 

1840.
* i Stavanger l#A 1860 Skibsfører, senere 

Havnebetjent i Stavanger, Enok Haueland, 
f. i Stavanger 7/e 1827.

b. 4. Talette Hjelm, f. i Stavanger 24/io 1841, 
t 1844.

c. 4. Ole Hjelm, f. i Stavanger M/» 1843, f x% 
1844.

d, 4. Ole Theodor Hjelm, Styrmand, f. i Stavanger 
“/i 1845.

e. 4. Abraham Hjelm, Styrmand, f. i Stavanger 
25/e 1848.

* i Stavanger 14/s 1876 Grethe Jorine 
Gundersdatter, f. paa Gaarden Frøjland i 
Riskekværven 9/is 1850.

f. 4. Paul Marinius Hjelm, Styrmand, f. S7/* 1851 
i Stavanger.

* s/ii 1874 Karoline Sofie Olsdatter Vigs
nas, f. paa Gaarden Vigsnæs paa Finø ls/s 
1852.

b. 1, Ole Olsen Hielm, Styrmand og Borger til Arendal, f. 1735, 
t i Arendal 65 Aar gi. 28A 1800. (bg. 5/s s. A.)
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* 1. hjemme i Huset i Arendal 1D/i 1769 Maren Kri- 
stensdatter Alstrup, f. 1738, f 45 Aar gi. i Arendal u/i 
1783.

* 2. Maren Pedersdatter.
Børn af 1ste Ægteskab:
a. 2. Ole Hielm, døbt i Arendal S8/io 1769, f 7* Aar gi. 

1770 (begr. 7/s s. A.)
b. 2. Karen Hielm, døbt i Arendal ®/io 1770, konfirmeret der 

147a Aar gi. ’/< 1785.
c. 2. Otte Hiélm, døbt i Arendal ®/i 1773, f 18 Uger gi. 

1773 (begr. "A s. A.)
d. 2. Anne Kristine Hielm, døbt i Arendal S7A 1775.
e. 2. Inger Marie Hiélm, døbt i Arendal a/io 1777.
f. 2. Kristen Alstrup Hiélm, døbt i Arendal 6/ø 1780, f i 

December s. A.
g. 2. Kristen Hiélm, f. i Arendal “A 1782.
Børn af 2det Ægteskab:
a. 2. Maren Hiélm, døbt i Arendal 27a 1788.
b. 2. Peder Hiélm, døbt i Arendal 7/n 1789.
c. 2. Oline Hiélm. døbt i Arendal 18Ai 1791.
d. 2. Ole Hiélm, døbt i Arendal 19/io 1793, f 18A 1796.
e. 2. Karen Marie Hiélm, døbt i Arendal 87A 1797.

c. 1. Lauritz Hiélm, døbt i Vikedal 13de p. Trin. 1737, f 32 
Uger gi. 1738 (begr. D. Exaudi s. A.) altsaa 6te S. efter 
Paaske.

d. 1. Marie (Maren?) Kristine Hiélm, døbt i Vikedal se/* 1739.
* Sergeant ved 2det bergenh. Regmt., senere Konsum- 

sjonsbetjent, Jacob Halle i Bergen.

Følgende Individer vides ikke at kunne henføres til Foregaaende:

Hans Hjelm,
Skipper, angives at have været en Bondegut fra Hjelmeland, der 
havde antaget Navnet Hjelm. Han foer som Skipper for et Han
delshus i Stavanger og er iøvrigt betegnet som en Eventyrer. 
Siges gift i Apenrade med et dansk Fruentimmer og muligt har 
dette været hans 1ste Hustru. Han er formentlig f i Stavanger 
i 40 Aarene.

* 1.
* 2. i St. M. K. i Bergen 82/» 1812 Kathrine Rebecca Has-
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selmann, f. i s. Sogn Vs 1790, f i Stavanger ; hun blev
konfirmeret 1806 og havde 1808 et uægte Barn. Datter af Grøn
landsk Kommandør Georg Nikolai Hassélmann, f. 1748, t 
1822, og Kathrine Rebecca Trostain, f. 1755, j- 1839. For
mentlig ingen Børn i 2det Ægteskab.
a. 1. Bendix Hanssøn Hjelm, først Sømand, senere Fyrvogter, f. 

paa Østersøen u/e 1800, døbt i Reval, f som Fyrvogter paa 
Fladholmen ved Tananger ‘Ve 1865; han var en Tid Fyr
assistent hos Forvalter Jørstad paa Hvidingsø og angives at 
have tilbragt sine første Aar hos Moderen i Apenrade, men 
kom senere til Bergen til en Kjøbmand, der formenes at 
have været en Slægtning og blev der konfirmeret i Tydske- 
kirken.

* i Stavanger Valborg Baade, f. der u/i 1814, f sam
mesteds ”/s 1871, Søster af Skræddermester i Stavanger, 
Jonas Baade, som endnu levede 1885.
a. 2. Hans Schrøder Hjelm. 1 Begge fødte i Stavanger og 
b. 2. Valdemar Hjelm. J døde i spæd Alder.

John Jakobsen Hielm,
t i Stavanger 1769 (begr. 25/is. A.), var uægte Søn af Gunhild 

Bjørnsdatter, efter hvem Skifte afholdtes ’’/s 1776.
* i Domkirken i Stavanger M/s 1764 Maren Ellingsdatter. 

(Skifte efter hende afholdt ls/< 1776).
a. 1. Jakob Hielm, døbt i Stavanger 22/s 1765, f der 1767 (begr. 

13/s s. A.).
b. 1. Lene Hielm, døbt i Stavanger 24A 1766, j- i N. K. Sognet 

i Bergen is/s 1807.
* Bager Thomas Anderssøn, som i 1801 opgaves at 

være 35 Aar gi. og Høker i Bergen. De havde 22/s 1796 
en Datter Johanne Jdkdbia til Daaben i N. K. i Bergen.

c. 1. Jakob Hielm. døbt i Stavanger 10/i 1768, t (begr. 10/i2 
s. A.).

Jonas Jakobsen Hielm
eftersøgtes 1735 i Stavanger, fordi han havde begaaet 2de Lejer- 
maal; nemlig med Karen Olsdatter, der havde faaet en uægte 
Datter Siri, døbt i Stavanger 29/s 1735, og 1734 med Ingeborg
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Mogensdatter; 'men han var da rejst til Holland. Han er maaske 
en Broder af foregaaende.

Kristoffer Hielm havde en Datter, Birgitte Jakobia, konfirmeret i 
Bergens D. K. Vio 1780.

Zebuion Olsen Hielm, debt i N. K. i Bergen S1/s 1713, t 1755 
begr. i N. K. Sognet u/s s. A.), Kontorist; Sen af Ole 
Eskildsen og Eline Zebuionsdatter.

Massi Hielm (af de Sefarendes Fattighuus), f. 1719, begr. i Ber
gen ved St. Jørgens Kirke 28A 1787.

I og ved Kristiania har i nogle Aar opholdt sig:

Axel Hjelm, Smedarbejder.
C. G, Hielm, Smedesvend.
Adolf Hielm, Smedarbejder.
Karl Hjelm, Mekanikus.
Thea Hjelm, Enke efter en Skomager, hvis Fader som Skomager 

boer ved Ljan; ere samtlige Svensker.

Henrik Hielm,
Skipper i Mandal, opgaves 1801 at være 60 Aar gi; er formentlig 
den samme Henrik Hielm, som ifølge Halsaa Ministerialbog i 1810 
druknede paa Rejse til Jylland.

* Inger Elisabet Henriksdatter, opgaves 1801 at være 40 
Aar gi.
a. 1. Magdalene Henriksdatter opgaves 1801 at være 16 Aar gi.
b. 1. Magnhild Marie Henriksdatter 14 Aar gi.

* Maler C hr. Olsen i Kristiansand.
c. 1. Sille Johanne Henriksdatter opgaves 6 Aar gi.
d. 1. Karen Kristine Henriksdatter 2 Aar gi.

* Gunder Simonsen Løvdal’, har efterladt sig en Søn, 
der var Sømand og er rejst udenlands.

e. 1. Linke Henriksdatter Hielm, f. efter 1801.
* Lods Jakobsen i Arendal, der skal have Sønnen Jakob 

Jakobsen.
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Abraham (?) Hielm i Skonevik.
a. 1. Jørgen Abraham(sen) Hielm tog Borgerskab som Skipper i 

Bergen 8% 1748; f 1771 (begr. i N. K. S. 18/s s. A.). 
Han boede 1766 i 2den Rode i Bergen og betalte 3 Rd. i 
Fattigskat.

* 1. Anne Mette Lancken, f i Bergen 1762 (begr. i 
N. K. S. 28/6 s. A.)

* 2. i N. K. 18/i 1766 Massi Schiwe.
* 3. Maren Kiønig. (Har maaske kun været gift 2 

Gange, og at No. 2 hedte Maren Schiwe Kiønig). Skifte 
afholdt efter Manden xh 1771. Svoger Jørgen Lund.
a. 2. Abraham Hielm, d. i N. K. S4/n 1756, f der og 

begr. 2#/n s. A.
b. 2. Abraham Hielm, d. i N. K. ls/io 1758; var ved Skiftet 

7t 1771 opgivet 13 Aar gi.
Peder Olsen Hielm var i 1766 skatteydende Borger i Bergen, be

talte 8 $ i Fattigskat og boede da i 1ste Rode.
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